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WSTĘP 
 

 

Plan Odnowy Miejscowości Piaski jest dokumentem, mogącym stanowić załącznik do wniosku 

w przypadku ubiegania się o środki strukturalne w ramach Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich, działanie Odnowa i rozwój wsi. 

 

Beneficjentem tego działania są gminy, instytucje kultury, dla których organizatorami są 

jednostki samorządu terytorialnego, kościoły lub inne związki wyznaniowe oraz organizacje 

pozarządowe o statusie organizacji pożytku publicznego. 

 

Realizacja powyższego działania ma na celu: 

1. Podniesienie standardu życia i pracy na wsi, 

2. Podniesienie atrakcyjności turystycznej, 

3. Wzrost atrakcyjności inwestycyjnej, 

4. Zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych, 

5. Promowanie terenów wiejskich, 

6. Rozwój tożsamości społeczności wiejskiej i zachowanie dziedzictwa kulturowego. 

 

W ramach działania wspierane będą projekty, obejmujące:
1
 

1. Budowę, przebudowę, remont lub wyposażenie obiektów: 

 pełniących funkcje publiczne, społeczno-kulturalne, rekreacyjne i sportowe, 

 służących promocji obszarów wiejskich, w tym propagowaniu i zachowaniu 

dziedzictwa historycznego, tradycji, sztuki oraz kultury, 

2. Kształtowanie obszaru przestrzeni publicznej, 

3. Budowę, remont lub przebudowę infrastruktury związanej z rozwojem funkcji 

turystycznych, sportowych lub społeczno-kulturalnych, 

4. Zakup obiektów charakterystycznych dla tradycji budownictwa w danym regionie, w tym 

budynków będących zabytkami z przeznaczeniem na cele publiczne, 

5. Odnawianie, eksponowanie lub konserwację lokalnych pomników historycznych, 

budynków będących zabytkami lub miejscami pamięci, 

6. Kultywowanie tradycji społeczności lokalnej oraz tradycyjnych zawodów. 

 

Jak wskazano w Projekcie Rozporządzenia Ministra Rozwoju Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach 

Działania „Odnowa i rozwój wsi”, do składanego wniosku dołącza się wymagane w nim 

dokumenty, w tym: 

 Plan odnowy miejscowości, zawierający w szczególności:
2
 

 Charakterystykę miejscowości, w której będzie realizowana operacja, 

 Inwentaryzację zasobów służących odnowie miejscowości, 

 Ocenę mocnych i słabych stron miejscowości, w której będzie realizowana operacja, 

 Opis planowanych zadań w perspektywie, co najmniej 7 lat od dnia przyjęcia 

dokumentu, w kolejności wynikającej z przyjętych priorytetów rozwoju miejscowości, 

z podaniem szacunkowych kosztorysów, 

                                                 
1
 Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, lipiec 2007, 

str. 290-291, op.cit. 
2
 Projekt Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia …. 2007, www.minrol.gov.pl 
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 Opis planowanych zadań ze wskazaniem ich wpływu na rozwój miejscowości z 

uwzględnieniem zgodności z charakterem i krajobrazem kulturowym miejscowości, 

 Uchwałę: 

 Zebrania wiejskiego lub rady dzielnicy lub rady miasta w sprawie przyjęcia planu 

odnowy miejscowości, w której będzie realizowana operacja, 

 Rady gminy lub rady miasta w sprawie zatwierdzenia planu odnowy miejscowości. 

 

Niniejszy Plan Odnowy Miejscowości spełnia wymagania, stawiane przez wskazany projekt 

rozporządzenia. W ramach Planu opisane są zasoby miejscowości, wypracowana na forum 

zebrań wiejskich wizja rozwoju wsi oraz zestaw celów strategicznych wraz z proponowanymi 

projektami do realizacji. W ramach zestawu projektów strategicznych są także te, dla realizacji, 

których Gmina będzie starać się o dofinansowanie z PROW. Niniejszy Plan wskazuje także 

zgodność proponowanych działań ze Strategią Rozwoju Gminy. 

 

Plan Odnowy Miejscowości Piaski został opracowany przez zespół konsultantów 

Stowarzyszenia „Partnerzy dla Samorządu” w składzie: 

 Maciej Pietrzykowski 

 Radosław Szarleja. 

 

Koordynatorem prac ze strony Gminy była Magdalena Osada, która wniosła zasadniczy wkład 

w kształt niniejszego dokumentu. Istotny udział w opracowaniu dokumentu mieli mieszkańcy 

wsi, którzy partycypowali w ustalaniu strategicznych celów rozwoju miejscowości oraz w 

specyfikacji projektów do zrealizowania.  
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1. OBSZAR I CZAS REALIZACJI PLANU ODNOWY 

MIEJSCOWOŚCI PIASKI 
 

 

Plan Odnowy Miejscowości opracowany został dla miejscowości Piaski, administracyjnie 

należącej do gminy Łęka Opatowska w powiecie kępińskim, w województwie wielkopolskim.  

 

Miejscowość Piaski jest miejscowością wiejską, zamieszkałą przez 378 osób (stan na koniec 

2006 roku). Wobec tego konsultacje społeczne w pracach nad Planem odbywały się poprzez 

zebrania wiejskie, a ważną rolę koordynacyjną i decyzyjną odgrywała Rada Sołecka. 

 

W spotkaniu w dniu 19 grudnia 2007 roku udział wzięli przedstawiciele Miejscowości, którzy 

przedstawili, wypracowane wcześniej na zebraniach wiejskich, oczekiwania Mieszkańców w 

zakresie działań, które mają być podjęte na obszarze Piasek w najbliższych latach. W spotkaniu 

z konsultantem Stowarzyszenia „Partnerzy dla Samorządu” udział wzięli: 

 Zimoch Piotr – radny 

 Szubert Radosław – sołtys. 

 

Plan przygotowano w związku z ubieganiem się Gminy o środki strukturalne na lata 2007-

2013. Opracowany dokument jest wymagany przy składaniu wniosków w ramach Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, Działanie: Odnowa i rozwój wsi. 
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2. ANALIZA ZASOBÓW MIEJSCOWOŚCI PIASKI 
 

 

2.1. Położenie 
 

Piaski leżą w południowej części województwa wielkopolskiego, należą do jednej z 12 

miejscowości sołeckich, tworzących gminę Łęka Opatowska, administracyjnie przypisaną do 

powiatu kępińskiego. Położenie gminy Łęka Opatowska w województwie wielkopolskim 

przedstawia Rysunek 2.1. 

 

Rysunek 2.1. Położenie Gminy Łęka Opatowska 

  
Źródło: Dane Urzędu Gminy w Łęce Opatowskiej 

 

Piaski zlokalizowane są w północnej części Gminy, przy skrzyżowaniu linii kolejowej Ostrów 

Wlkp.-Kluczbork i drogi krajowej nr 11 Bytom-Poznań, sąsiadują z miejscowościami 

Biadaszki, Trzebień, Zmyślona Słupska, Słupia i Młynarka. Odległość Piasek do większych 

ośrodków wiejskich i miejskich wynosi: 

 Łęka Opatowska – 4 km, 

 Kępno – 9 km, 

 Ostrów Wlkp. – 60 km, 

 Wrocław 75 km, 
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 Kalisz – 80 km 

 Opole – 80 km, 

 Łódź – 145 km, 

 Katowice – 145 km 

 Poznań – 180 km. 

 

Z Piaskami związana jest pewna legenda, przekazywana tylko ustnie, która mówi, że iż była 

kiedyś na ich terenie karczma, która stała na pograniczu Miejscowości z Młynarką. Pewnego 

słonecznego dnia, który zapowiadał się jak każdy inny, ludzie zebrali się, jak co dzień, w 

karczmie, by porozmawiać i zabawić się po ciężkim dniu pracy, jednak nie wiadomo skąd 

pojawiła się na niebie błyskawica i uderzyła w karczmę. Wtedy stało się coś niespodziewanego, 

karczma zapadła się pod ziemię wraz z biesiadnikami. Do dziś na granicy Piasek z Młynarką 

jest ogromny dół w ziemi.  

 

2.2. Środowisko przyrodnicze 
 

2.2.1. Rzeźba terenu
3
 

 

Uwzględniając podział województwa na naturalne mezoregiony, położenie gminy Łęka 

Opatowska i miejscowości Piaski, włącza się w obręb Wysoczyzny Wieruszowskiej. 

W morfologii terenu wyróżnia się: wysoczyznę morenową oraz dolinę Prosny i doliny 

boczne. Wysoczyznę morenową stanowi falista powierzchnia, wyniesiona na wysokość 165-

200 m n.p.m. Nie wykazuje ona większego zróżnicowania poziomów. Dolinę Prosny stanowi 

płaska powierzchnia terasy zalewowej, wyniesiona około 2 m nad poziom lustra wody w rzece. 

Występujące w niej starorzecza i tereny podmokłe znajdują się na wysokości 154–165 m 

n.p.m. Dolinę rzeki, tworzącą wschodnią granicę Gminy, od wysoczyzny oddziela wyraźna 

krawędź kilkumetrowej wysokości. 
 

2.2.2. Klimat
4
 

 

Klimat lokalny jest na ogół mało zróżnicowany. Zróżnicowanie to wynika z dominującego 

wpływu mas powietrza morskiego bądź kontynentalnego. Na obszarze Wielkopolski masy 

powietrza morskiego pochodzą głównie znad Oceanu Atlantyckiego, a powietrze 

kontynentalne pochodzi znad Europy Wschodniej i Azji. Amplitudy wahań temperatury są 
tutaj mniejsze niż przeciętne na terytorium Polski. Ciepła wiosna i lato przychodzą dość 
wcześnie, a zimy są łagodne z nietrwałą pokrywą śnieżną, zalegającą około 60 dni. Okres 

wegetacyjny jest relatywnie długi i trwa od 210 -217 dni. Dni z przymrozkami rejestruje się 
w przedziale 105–118 rocznie. Występujące różnice termiczno-wilgotnościowe występują 
między doliną Prosny i dolinami bocznymi (np. rzeki Pomianki) a wysoczyzną. Na terenie 

Gminy przeważają wiatry z kierunków zachodnich. 

 

2.2.3. Grunty i gleby 

 

W Piaskach, w strukturze użytkowania gruntów, bardzo duży udział mają użytki rolne, które 

stanowią ponad 90% ogółu powierzchni. Niezwykle niski jest udział powierzchni leśnych, co 

stanowi cechę wyróżniającą tę Miejscowość na tle generalnie mocno zalesionej Gminy. 

Odpowiednie dane przedstawia Wykres 2.1. 

 

                                                 
3
 Na podstawie Raportu o stanie Gminy Łęka Opatowska 

4
 Na podstawie Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Łęka Opatowska na lata 2004-2006 
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Wykres 2.1. Wykorzystanie gruntów w Piaskach 

Użytki rolne

91,5%

Użytki leśne 

oraz grunty 

zadrzewione 

0,1%

Grunty 

zurbanizowane 

i zabudowane 

8,4%

 
Źródło: Dane Urzędu Gminy w Łęce Opatowskiej 

 

W strukturze użytków rolnych dominują grunty orne, ale można zanotować także pewien udział 

łąk i pastwisk trwałych, co przedstawiono na kolejnym wykresie.  

 

Wykres 2.2. Struktura użytkowania użytków rolnych w Piaskach 

Sady

0,9%

Grunty orne

95,4%

Łąki i 

pastwiska 

trwałe

3,7%

 
Źródło: Dane Urzędu Gminy w Łęce Opatowskiej 

 

Piaski posiadają bardzo mało korzystne warunki gospodarowania. Wykres 2.3. przedstawia 

strukturę gleb w Miejscowości. 

 



Plan Odnowy Miejscowości Piaski, Gmina Łęka Opatowska 

 

 

10 

Wykres 2.3. Jakość gleb w Piaskach 

IVA

4,8%

VI

63,3%

V

27,7%

IVB

4,1%

 
Źródło: Dane Urzędu Gminy w Łęce Opatowskiej 

 

Struktura gleb w Piaskach jest gorsza od średniej dla Gminy, w Miejscowości w ogóle nie ma 

gleb klasy III, mniej klasy IV, za to dużo gleb najmniej urodzajnych klas V i VI, które razem 

stanowią aż 91% powierzchni ogólnej. Wykres 2.4. przedstawia strukturę gruntów dla całej 

Gminy.  

 

Wykres 2.4. Jakość gleb w Gminie Łęka Opatowska 

IIIB

4,3%

IVA

12,4%

IVB

24,1%V

13,5%

VI

24,7%

Viz

21,0%

 
Źródło: Dane Urzędu Gminy w Łęce Opatowskiej 

 

Ogólny wskaźnik waloryzacji przestrzeni produkcyjnej dla Gminy wynosi 42,8, co wprawdzie 

jest lepszym wskaźnikiem niż dla Powiatu Kępińskiego (38,4), ale bardzo niskim w kategoriach 

obiektywnych. Słaba jakość gleb w Miejscowości nie predestynuje jej do intensywnej produkcji 

rolniczej. 

 

2.2.4. Wody 

 

Teren Gminy Łęka Opatowska odwadniany jest przez rzekę Prosnę - lewobrzeżny dopływ 

Warty. Zbiera ona wody Pomianki i kilku innych mniejszych cieków wodnych oraz rowów 

melioracyjnych. Gminę charakteryzuje niski udział wód w ogólnej powierzchni, równy 1%. Są 
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to wyłącznie wody płynące. Występujące tu warunki wodne są niekorzystne. Zaobserwowano 

zjawisko stepowienia, gdyż cały obszar gminy ma charakter odpływowy. Na terenie Gminy 

występują dwa poziomy wodonośne: czwartorzędowy i jurajski. Wody czwartorzędowe pod 

względem czystości należą do klasy Ib. Są to wody bardzo słabo zmienione antropogenicznie i 

nadają się do picia bez uzdatniania. Zanieczyszczeniu wód na terenie gminy sprzyjają 
głównie następujące czynniki: 

 Niewłaściwa gospodarka odpadowa i wodno-ściekowa, 

 rak kanalizacji przy postępującym wodociągowaniu wsi, 

 Nadmierna chemizacja pól, 

 Magazyny paliw płynnych stanowiące potencjalne zagrożenie zanieczyszczenia wód i 

gleb substancjami ropopochodnymi. 
 

2.2.5. Świat roślinny i zwierzęcy 

 

Tereny leśne stanowią marginalną część powierzchni Miejscowości, sporadycznie występują 

tereny zadrzewione.  

 

2.2.6. Obszary chronionego krajobrazu 

 

Udział chronionego krajobrazu w powierzchni Gminy wynosi 94,6%, pozostałych 5,4% terenu 

Gminy, nie objętego danym „obszarem”, to zachodnia część Gminy (granicząca z gminą 

Kępno) - miejscowości Biadaszki oraz Piaski. Obszary i obiekty chronione w dolinie Prosny 

i Kotlinie Grabowskiej na terenie Gminy obejmują tereny: 

 Zachodnia granica Gminy, obejmująca lasy leśnictwa Siemianice z trzema rezerwatami do 

drogi na Kuźnię Słupską, następnie granica biegnie wzdłuż drogi kuźnica Słupska-

Zmyślona Słupska-Piaski-Młynarska do granicy z gminą Kępno, 

 Obszar chronionego krajobrazu – „Dolina Prosny” – cała dolina Prosny od granicy 

z województwem łódzkim i opolskim, 

 Obszar chronionego krajobrazu – „Lasy Opatowskie” – południowa i środkowa część 

Gminy. 

 

2.2.7. Surowce mineralne 

 

W okresie powojennym na terenie Miejscowości działały dwie kopalnie odkrywkowe, w 

których wydobywano kruszywo do budownictwa (glinę i żwir). Od lat 80-tych glina straciła 

znaczenie jako budulec, w związku, z czym zaprzestano wydobycia. Kontynuowane jest 

natomiast wydobycie żwiru i piasku na potrzeby lokalne. 

 

2.3. Środowisko kulturowe, zabytki 
 

Na terenie Piasków brakuje obiektów o charakterze zabytkowym. 

 

2.4. Dziedzictwo historyczne 
 

Wieś Piaski istnieje od niepamiętnych czasów. Według starych podań założona przez 

właścicieli sąsiadującego dworu Słupia, gdzie biedniejsza ludność znajdowała zarobek. Nazwa 

wsi pochodzi od piaszczystego terenu. Obszar ziemi, należący pierwotnie do Piasek, wynosił 

500 mórg i podzielony był na 30 gospodarstw. Oto najstarsze nazwiska właścicieli zagród w 

Piaskach: Lorenc, Jędrzejowski, Lenart, Perzalski, Napierała, Gruszka, Kempa, Czapczyński, 

Skiba, Rokita, Mrozek, Zimoch, Poszwa, Wieloch, Giel, Gąszczak, Cichosz, Górecki, Udała, 
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Hadryś Rak, Macioszczyk, Sobański, Mularczyk, Kanclerz, Urbański, Stryjakiewicz, Zając, 

Lubojański, Bumecki, Pokorski, Chałupka i Gromacki. Wioska położona jest wzdłuż gościńca 

długości 2 km, przylegająca swym południowym końcem pod kątem prostym do szosy Kępno-

Katowice. Budynki drewniane, pod strzechami, usadowione byty pierwotnie tylko po prawej 

stronie drogi (idąc od szosy). Na obu końcach wsi stały drewniane krzyże, a zaś w połowie 

stara kuźnia; w północnym końcu wsi od strony Młynarki stara karczma. Z biegiem czasu 

wioska rozbudowała się tak, ze po drugiej stronie powstały zagrody, przeważnie już murowane. 

Pierwszy sklep kolonialny założył Giel. Później Karol Kugler pobudował murowaną karczmę. 

W roku 1908, kiedy hrabina Maria Mańkowska, właścicielka majątku w Słupii, przeprowadziła 

częściową parcelację swego majątku, Mieszkańcy Piasków zdobyli 300 mórg ziemi, tzw. 

Gwoździec, pola położone pomiędzy szosą a torem kolejowym. W późniejszym okresie, przez 

parcelację majątku Łęki, Piaski powiększyły swoje posiadłości znowu o 300 mórg. W roku 

1893 stanęła naprzeciw karczmy przy szosie piękna murowana kapliczka z krzyżem do góry, a 

wewnątrz obraz Matki Bożej Nieustającej Pomocy (obecnie w tym miejscu jest drewniany 

krzyż). Cegłę i robociznę dostarczył ówczesny właściciel majątku Słupia hrabia Szembek. W 

miesiącu maju ludność całej wsi gromadziła się u stóp kapliczki, odprawiając tradycyjne 

majowe nabożeństwa. Do 1902 roku dzieci uczęszczały do szkoły do Słupii. W roku 1901 

pobudowano w Piaskach szkołę. Budową kierował Weber z Kępna i Magelan z Krzyżownik. 

Szkoła stanęła na gruncie kupionym od Piotra Skiby. Ogólny obszar ziemi zakupionej wyniósł 

1,5 ha, z czego 0,25 ha przypadało pod zabudowania z podwórzem, reszta ziemi pod uprawę. 

Obecnie na tej ziemi jest boisko wiejskie. Budynek jest murowany, z jedną salką szkolną i 

jednym mieszkaniem nauczycielskim. Od założenia szkoły do wybuchu wojny w 1939 r. Piaski 

miały następujących nauczycieli: 

 W czasie zaboru: Fudziński, Dobrogowski, Żurowski i Hoffman, 

 W czasie niepodległości od 1920 do 1939: Hoffman, Krzyżanowska Ludwika i Legień 

Władysław. 

W latach 1918-1920, kiedy inne ziemie polskie cieszyły się juz wolnością, Piaski leżały 

w strefie zajętej przez ,,Grenzschmitz”, który w lipcu 1919 r. przez dwa tygodnie kwaterował w 

tutejszym budynku szkolnym. Przeciętna liczba dzieci w tym okresie wynosiła 90. 17 stycznia 

1920 r., w czasie ulewnego deszczu, od strony Młynarki do Piasek wkroczyło wojsko polskie 

w liczbie jednego plutonu, aby wyswobodzić wioskę. W roku 1932 z inicjatywy miejscowego 

ks. proboszcza Nowickiego zawiązało się w Piaskach Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej, 

którego I prezesem był Ludwik Rak. Stowarzyszenie liczyło pierwotnie 30 członków. W roku 

1934 powstała w Piaskach Ochotnicza Straż Pożarna. Jej założycielem był komendant 

rejonowy, ówczesny kierownik szkoły w Piaskach, Władystaw Legień. 

Mieszkańcy wsi Piaski, przeważnie małorolni, szukali zarobku w sąsiednim folwarku Młynarce 

lub wyjeżdżali do Niemiec. Ludność Piasek lubiła się bardzo bawić, o czym świadczy podanie: 

,,W północnym końcu wsi obok zagrody Lorenca (obecnie Nawrót) znajduje się wielki dół 

gliniany, kiedy w tym miejscu stała karczma, w której odbywały się tradycyjne zabawy 

taneczne. W czasie jednej z takich zabaw zapadła się karczma wraz z tańczącymi. Śladem tego 

miejsca jest ów dół na końcu wsi”. 

1 września 1939 r. o godz. 5 rano złowrogi, głuchy, niekończący się warkot samolotów 

przepędził obłoki - rozpoczęła się II wojna światowa. Młodzież z Piasków, nie chcąc dostać się 

w ręce nieprzyjaciela, chwyciła za rowery i uciekła w kierunku Podzamcza, aby zaciągnąć się 

do armii obronnej. Codziennie, do kapitulacji Warszawy, pomiędzy godz. 5 rano a 4 

popołudniu, stada bombowców niemieckich w szyku bojowym przelatywały nad Piaskami ku 

wschodowi i z powrotem, niepokojąc przerażoną ludność. W czasie okupacji nazwa Piaski 

brzmiała Langensaud. W czerwcu 1941 r. Niemcy sprowadzili grupę Żydów z Bolesławca, 

którzy pod nadzorem i przy współudziale komisarza Kraya dokonali zburzenia kapliczki, 

postawionej przy szosie. W miejscu zburzonej przez okupantów hitlerowskich kapliczki 

przydrożnej mieszkańcy gromady ufundowali krzyż, którego poświęcenia w dniu 13.05.1945 r. 
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dokonał ks. Nowicki. Dnia 20 stycznia 1945 r. nastąpiło oczekiwane oswobodzenie Piasków 

spod niemieckiego jarzma niewoli. Pierwszym nauczycielem, który podjął naukę w tutejszej 

szkole, był nauczyciel niewykwalifikowany Ludwik Barnowski, a trzy tygodnie później, tj. 

29.03.1945 roku, Anna Łabanowska – nauczycielka wykwalifikowana. Naukę podjęło 83 

dzieci. Od 1 września 1945 roku przyznano szkole drugi etat, którego obowiązki przyjął Ignacy 

Kempa w budynku prywatnym, wynajętym od Solskiego. Dzięki staraniom Franciszka Skiby 

wybudowano w Piaskach Dom Strażaka w latach 1949/1950 ze sceną i zapleczem. Ważnym 

wydarzeniem w życiu szkoły i wsi była elektryfikacja w latach 1957-59. Obecnie wioska jest 

całkowicie zelektryfikowana i zwodociągowania. W 1988 roku podłączono telefony do prawie 

wszystkich zabudowań. 

 

2.5. Gospodarka, rolnictwo 
 

2.5.1. Bezrobocie 

 

Nie udało się pozyskać danych, opisujących strukturę bezrobocia dla miejscowości Piaski. 

Można jednak założyć, że struktura ta nie odbiega od ogólnej struktury dla Gminy. Poniżej 

znajduje się kilka tabel, które charakteryzują stan bezrobocia w Gminie. Tabela 2.1. 

przedstawia liczbę osób pozostających bez pracy w gminach powiatu kępińskiego. 

 

Tabela 2.1. Liczba osób bezrobotnych w powiecie kępińskim 

Gmina 

Liczba 

bezrobotnych 

ogółem 

Kobiety 

Młodzież do 

25 roku 

życia 

Długotrwale 

bezrobotni 

Bez prawa 

do zasiłku 

Kępno (miasto i 

gmina) 
422 308 100 199 364 

Baranów 61 48 27 17 52 

Bralin 79 55 21 33 66 

Łęka 

Opatowska 
54 43 23 22 45 

Perzów 44 36 9 11 29 

Rychtal 95 66 25 52 86 

Trzcinica 60 48 22 31 55 

Ogółem Powiat 815 604 227 365 697 

Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Kępnie, stan na 30.09.2007 

 

Na uwagę zasługuje, że powiat kępiński charakteryzuje się jedną z niższych stóp bezrobocia w 

kraju – bez pracy pozostaje tutaj zaledwie 3,3% osób aktywnych zawodowo (dane na koniec 

września 2007), podczas gdy średnia dla województwa to 7,9%, a dla kraju 11,3%. W gminie 

Łęka Opatowska 58 osób pozostawało bez pracy, z czego 4 poszukiwały pracy. W grupie osób 

bez pracy 79% to kobiety, co jest wskaźnikiem niewiele wyższym niż dla powiatu (74%). 

Blisko połowa osób pozostających bez pracy, to osoby młode, do 25 roku życia, również blisko 

połowa to osoby trwale bezrobotne. 8 osób z populacji bezrobotnych, to osoby powyżej 50 roku 

życia, 14 nie posiadało żadnych kwalifikacji, 2 niepełnosprawnych. Zaledwie 9 osób posiadało 

prawo do zasiłku.  
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Kolejna tabela przedstawia strukturę osób zaktywizowanych w ramach aktywnych form 

przeciwdziałania bezrobociu w okresie I-IX 2007. 

 

Tabela 2.2. Struktura zaktywizowanych bezrobotnych 

Wyszczególnienie Powiat 
Gmina Łęka 

Opatowska 

Udział % 

Gminy do 

Powiatu 

Prace interwencyjne 56 5 8,9% 

Roboty publiczne 86 4 4,7% 

Podjęcie działalności 

gospodarczej 
65 4 6,2% 

Podjęcie pracy w ramach 

refundacji kosztów zatrudnienia 

bezpośredniego 

131 6 4,6% 

Szkolenia 212 10 4,7% 

Staż pracy 246 18 7,3% 

Rozpoczęcie przygotowania 

zawodowego w miejscu pracy 
11 0 0% 

Podjęcie pracy w ramach 

środków PFRON 
0 0 0% 

Prace społecznie użyteczne 24 2 8,3% 

Ogółem 831 49 5,9% 

Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Kępnie, stan na 30.09.2007 

 

Udział osób bezrobotnych w gminie Łęka Opatowska w populacji osób bez pracy w całym 

powiecie wynosi 6,6%. W inicjatywach prowadzonych przez Powiatowy Urząd Pracy 

w okresie I-IX 2007 roku wzięło udział 49 osób, które stanowiły 5,9% ogółu osób 

bezrobotnych na terenie powiatu. 

 

2.5.2. Rolnictwo 

 

Gmina Łęka Opatowska ma charakter rolniczo-leśny, z perspektywą rozwoju 

wielokierunkowego, zwłaszcza przemysłu stolarsko-meblowego. Dotychczasowa dominacja 

rolnictwa oraz gospodarki leśnej wynika ze spuścizny historycznej (tradycja) oraz 

uwarunkowań środowiskowych. Do potencjalnych przyczyn ekspansji innych dziedzin 

gospodarki zaliczyć należy przede wszystkim istnienie ważnych szlaków komunikacyjnych: 

drogowych i kolejowych oraz przedsiębiorczość mieszkańców. Główną gałęzią gospodarki na 

terenie Gminy jest rolnictwo - 882 gospodarstwa rolne o średniej powierzchni nieznacznie 

odbiegającej od średniej w kraju. Efektywność gospodarowania wyznaczają tu takie czynniki, 

jak klimat, rodzaj gleb, wielkość gospodarstw rolnych, czy rodzaj prowadzonej produkcji 

roślinnej i zwierzęcej.  

 

W Piaskach na koniec 2007 roku były 72 gospodarstwa rolnicze, które gospodarowały łącznie 

na 262 ha, na glebach zdecydowanie słabej jakości. Rolnictwo jest silnie rozdrobnione, nisko 

opłacalne. Brak jest dużych, towarowych gospodarstw wyspecjalizowanych. 
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2.5.3. Przedsiębiorstwa 

 

W Piaskach na dzień 26.11.2007 roku zarejestrowanych było 19 podmiotów gospodarczych, w 

większości branży usługowych ze wskazaniem na branże budowlaną, stolarską i handlową. W 

szczególności ważną rolę pełnią fabryki mebli, które zatrudniają około 500 osób. 

 

2.6. Infrastruktura techniczna
5
 

 

2.6.1. Wodociągi i zaopatrzenie w wodę 

 

Długość sieci wodociągowej na terenie Piasków wynosi 6.651 m i obejmuje 100% 

gospodarstw. Na obszarze Gminy wodę do celów komunalnych i przemysłowych pozyskuje 

się z czterech ujęć podziemnych. Wody powierzchniowe pobierane są wyłącznie do celów 

nawodnień w rolnictwie i leśnictwie. Zasoby wód podziemnych są wystarczające na pokrycie 

potrzeb mieszkańców. Piaski czerpią wodę z ujęcia w Trzebieniu, które posiada również stację 

uzdatniania wody. Zdecydowana większość rur wodociągowych jest wykonana z PCV. 

Gospodarką wodno-ściekową zajmuje się Referat Budownictwa, Gospodarki Komunalnej 

i Ochrony Środowiska. 

 

2.6.2. Kanalizacja i gospodarka ściekowa 

 

Wieś Piaski nie posiada obecnie sieci kanalizacji sanitarnej, gospodarstwa odprowadzają ścieki 

do bezodpływowych zbiorników, następnie wozami asenizacyjnymi do oczyszczalni ścieków w 

pobliskich gminach (Kępnie i Wieruszowie). Podmiotem, zajmującym się obsługą zbiorników 

bezodpływowych, jest firma „Picuś” z Pierzyna, dysponująca wozem asenizacyjnym marki 

„IFA” o pojemności zbiornika 7 m
3
. Gmina rozpoczęła budowę oczyszczalni ścieków w 2006 

roku, budowa sieci jest obecnie w toku. Niektóre gospodarstwa korzystają z oczyszczalni 

przydomowych. 

 

2.6.3. Gospodarka odpadami stałymi 

 

Gmina Łęka Opatowska nie posiada komunalnego wysypiska odpadów stałych. Najbliższe 

czynne wysypisko znajduje się w Kępnie. Odpady są zbierane w kontenerach i usuwane przez 

firmę, świadczącą usługi komunalne dla ludności. Podmioty gospodarcze wywożą odpady 

stałe we własnym zakresie. Wysypiska w Szalonce i Rakowie, niespełniające wymogów 

w zakresie ochrony środowiska, zostały zamknięte i zrekultywowane. 

 

2.6.4. Gazyfikacja – zaopatrzenie w gaz 

 

Gmina Łęka Opatowska nie posiada sieci gazowej. Większość mieszkańców wykorzystuje do 

celów kuchennych gaz propan-butan, rozprowadzany w butlach. Na terenie sąsiednich gmin 

powiatu kępińskiego (Baranów, Trzcinica) znajdują się gazociągi wysokiego ciśnienia, 

z których możliwe jest doprowadzenie gazu. Brak sieci gazociągowej uniemożliwia 

zastosowanie na szerszą skalę gazu ziemnego jako źródła energii. 

 

 

 

 

                                                 
5
 Na podstawie Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Łęka Opatowska na lata 2004-2006 
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2.6.5. Energetyka – zaopatrzenie w energię elektryczną 

 

System elektroenergetyczny gminy Łęka Opatowska oparty jest na sieci kablowej o napięciu 

110 kV. Głównymi punktami zasilania są GPZ Kępno oraz GPZ Kostów. Eksploatacją linii 

energetycznych zajmuje się Energetyka Kaliska SA w Kaliszu, Rejon Energetyczny Kępno. 

Zaopatrzenie w energię elektryczną prowadzone jest liniami napowietrznymi średnich napięć 
20 kV, a rozprowadzanie do poszczególnych odbiorców liniami napowietrznymi lub 

kablowymi niskich napięć 0,4 kV. Sieć energetyczna jest w dobrym stanie i nie wymaga 

modernizacji.  

 

2.6.6. Telefonizacja 

 

W roku 1992 pod przewodnictwem jednego z Mieszkańców powstał w Piaskach Społeczny 

Komitet Telefonizacji Wsi. Komitet sam wykonał 4.600 m linii telefonicznej z Łęki 

Opatowskiej. Po 2 latach Telekomunikacja z urzędu przejęła całą linię. W 1998 roku 

przeprowadzono telefonizację całej wsi. Obecnie na terenie Gminy nie ma problemów z 

podłączeniem do sieci telefonii stacjonarnej. Operują także trzej operatorzy telefonii 

komórkowej. 

 

2.6.7. Drogownictwo i komunikacja 

 

Gmina Łęka Opatowska jest dobrze dostępna komunikacyjnie. Przez jej obszar przebiega 

fragment drogi krajowej nr 11 (odcinek Kępno-Kluczbork) oraz droga wojewódzka nr 450. 

Połączenie kolejowe zapewnie magistrala kolejowa o znaczeniu krajowym relacji Poznań-

Ostrów Wlkp.-Kępno-Kluczbork-Tarnowskie Góry-Katowice. Zelektryfikowana, dwutorowa 

linia kolejowa obsługuje transport pasażerski i towarowy.  

 

Na terenie miejscowości Piaski zlokalizowane są następujące odcinki dróg: 

 Krajowa nr 11 o długości 1.775 m, 

 Powiatowa 5702 o długości 1.825 m, 

 Gminne asfaltowe o długości 625 m, 

 Gminne gruntowe o długości łącznej 3.875 m. 

 

Pozostałe to drogi gruntowe, dojazdowe do pól i o mniejszym znaczeniu lokalnym. Przy drodze 

gruntowej, bez nawierzchni asfaltowej położona jest tylko jedna posesja. Z uwagi na położenie 

przy drodze krajowej, Miejscowość jest bardzo dobrze dostępna komunikacyjnie. Komunikację 

publiczną zapewnia PKS. Dzieci i młodzież do szkół w Opatowie dowożone są gimbusami. 

Piaski są oddalone od stacji PKP w Łęce Opatowskiej o 4 km, około 10 km jest do stacji w 

Kępnie. Niestety PKP ograniczyła znacznie liczbę połączeń kolejowych. Nieco lepiej sytuacja 

przedstawia się w przypadku komunikacji drogowej, chociaż od 1992 roku na przystanku w 

Piaskach przestały się zatrzymywać autobusy relacji Wrocław-Wieleń, co znacznie ograniczyło 

możliwości połączeń. Głównym środkiem transportu pozostają dla Mieszkańców własne 

samochody. 

 

2.6.8. Sytuacja mieszkaniowa 

 

W strukturze osadniczej wsi dominuje zabudowa jednorodzinna, w liczbie 80 gospodarstw 

domowych. Domy zbudowane są głównie z pustaków i cegły. 
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2.7. Infrastruktura społeczna
6
 

 

2.7.1. Oświata i wychowanie 

 

W gminie Łęka Opatowska realizowane jest kształcenie na poziomie przedszkolnym oraz 

szkoły podstawowej i gimnazjum. Obsługą placówek oświatowych na terenie Gminy zajmuje 

się wyodrębniona jednostka budżetowa – Gminny Zespół Placówek Oświatowych (GZPO). 

GZPO zajmuje się scentralizowaną obsługą oraz nadzorem w zakresie finansów nad: 

przedszkolami samorządowymi, szkołami podstawowymi i gimnazjum. 

 

Na terenie gminy funkcjonują następujące placówki oświatowe: 

1) Zespół Szkół w Łęce Opatowskiej, w skład, którego wchodzą: 

 Szkoła Podstawowa w Łęce Opatowskiej, 

 Publiczne Przedszkole Samorządowe w Łęce Opatowskiej, 

2) Zespół Szkół w Opatowie, w skład, którego wchodzą: 

 Szkoła Podstawowa w Opatowie, 

 Publiczne Przedszkole Samorządowe w Opatowie, 

3) Zespół Szkół w Siemianicach, w skład, którego wchodzą: 

 Szkoła Podstawowa w Siemianicach, 

 Publiczne Przedszkole Samorządowe w Siemianicach, 

 Publiczne Przedszkole Samorządowe w Rakowie, 

4) Szkoła Podstawowa w Trzebieniu, 

5) Gimnazjum w Opatowie. 

 

Dzieci i młodzież z terenu Piasek uczęszczają do Zespołu Szkół w Łece Opatowskiej i 

Gimnazjum w Opatowie. Przedszkolaki mogą korzystać z oddziału Przedszkola 

Samorządowego w Piaskach. 

 

Szkoły, oprócz zajęć dydaktycznych, oferują uczniom kółka zainteresowań, zajęcia 

rekreacyjno-sportowe, udział w klubach sportowych i organizacjach uczniowskich. Uczniowie 

chętnie biorą udział w konkursach i zawodach, gdzie zdobywają wiele nagród. 

 

2.7.2. Kultura, sport, usługi dla ludności 

 

Na terenie Gminy nie ma wyodrębnionego Ośrodka Kultury. Animowaniem życia kulturalnego 

na obszarze całej Gminy, w tym Piasków, zajmują się pracownicy Referatu Organizacyjnego 

Urzędu Gminy. Ważną rolę kulturotwórczą ogrywają organizacje społeczne, takie jak Koła 

Gospodyń Wiejskich i Straże Pożarne.  

 

Mieszkańcy Piasków mogą korzystać z biblioteki gminnej. Gminna Biblioteka Publiczna 

w Łęce Opatowskiej z siedzibą w Opatowie pełni zadania centrali gminnej sieci bibliotek 

publicznych. Służy zaspokajaniu potrzeb kulturalnych, oświatowych i informacyjnych Gminy 

Łęka Opatowska oraz uczestniczy w upowszechnianiu wiedzy i kultury. Do szczegółowego 

zakresu działania Biblioteki należy: 

 Gromadzenie i opracowywanie materiałów bibliotecznych, służących rozwijaniu 

czytelnictwa oraz zaspokajaniu potrzeb informacyjnych edukacyjnych 

i samokształceniowych, 

                                                 
6
 Na podstawie Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Łęka Opatowska 
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 Udostępnianie zbiorów na miejscu, wypożyczanie na zewnątrz i prowadzenie wymiany 

międzybibliotecznej, 

 Pełnienie funkcji ośrodka informacji bibliotecznej i bibliograficznej 

 Organizowanie czytelnictwa i udostępnianie materiałów ludziom chorym 

i niepełnosprawnym, 

 Współdziałanie z bibliotekami innych sieci i organizacjami w zakresie rozwijania 

czytelnictwa, zaspokajania potrzeb oświatowych i kulturalnych społeczności gmin. 

Działalność swoją na terenie gminy Biblioteka prowadzi w trzech placówkach: 

 W siedzibie GBP w Opatowie, 

 W Filii Bibliotecznej w Łęce Opatowskiej, 

 W Filii Bibliotecznej w Siemianicach. 

 

Upowszechnianie czytelnictwa odbywa się poprzez prowadzenie różnych form pracy 

kulturalno-oświatowej, takich jak: 

 Lekcje biblioteczne,  

 Konkursy 

 Dyskusje i pogadanki nad książką. 

Organizowane są wystawy książek i czasopism z okazji stałych obchodów rocznic literackich i 

historycznych. GBP współpracuje również z Biblioteką Powiatową w Kępnie, organizując 

wspólnie między innymi wystawy o tematyce regionalnej. Dużą popularnością cieszyły się 
zorganizowane wspólnie wystawy pt. "Gmina Łęka Opatowska w wydawnictwach" i "Śladami 

zabytków Gminy Łęka Opatowska". 

 

Na terenie Gminy Łęka Opatowska działalność sportowa poza placówkami oświatowymi 

koncentruje się na klubach sportowych. W Gminie działają następujące kluby: 

 LKS "WIELKOPOLANIN" Siemianice - posiada dwie drużyny piłki nożnej: 

młodzieżowa w kategorii trampkarz starszy oraz seniorzy w klasie A, 

 LZS "PŁOMIEŃ" Opatów z drużyną piłki nożnej w klasie B, 

 LZS "ZAWISZA" Łęka Opatowska - posiada dwie młodzieżowe drużyny piłki nożnej 

w kategorii junior młodszy i trampkarz  starszy, 

 MUKS "WILKI" z siedzibą w Gimnazjum w Opatowie, posiadający sekcje: tenisa 

stołowego, unihokeja, kolarstwa górskiego i szosowego w kategorii gimnazjum oraz piłki 

nożnej w kategorii trampkarz młodszy. 

  
W ramach działalności sportowej mieszkańcy Gminy mają możliwość korzystania w godzinach 

popołudniowych z ogólnodostępnej hali sportowej, znajdującej się przy Gimnazjum im. 

Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Opatowie. 

 

Stowarzyszenia 

 

Na terenie Piasek działają trzy stowarzyszenia: 

 Koło Gospodyń Wiejskich – organizuje kursy gotowania, pieczenia, szycia, konkursy, 

festyny, zabawy taneczne (część przychodu jest przeznaczona na przedszkole 

samorządowe), bierze udział w przygotowywaniu dożynek, gminnych biesiad oraz 

spotkań opłatkowych,  

 Ochotnicza Straż Pożarna – aktywnie działająca organizacja, zrzeszająca ponad 100 osób 

(najliczniejsza OSP w Gminie), strażacy chronią mienie przed spalaniem, ale również 

biorą udział w animowaniu życia kulturalnego w Miejscowości i Gminie, 

 Związek Kółek Rolniczych – związek działa już w bardzo ograniczonym zakresie, kiedyś 

zajmował się pozyskiwaniem sprzętu, który był wynajmowany rolnikom. 
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Z obiektów użyteczności publicznej na terenie Miejscowości wyróżnić można: 

 Przedszkole samorządowe, 

 Sala Rolnika – Strażaka, 

 Boisko do piłki nożnej, 

 Boisko do piłki plażowej, 

 Plac zabaw przy Przedszkolu. 

 

Mieszkańcy Piasek mają utrudniony dostęp do podstawowych usług na terenie Miejscowości (2 

sklepy spożywczo-przemysłowe, 3 bary, 1 restauracja) - punkty usługowe znajdują się w Łęce 

Opatowskiej i Opatowie. 

 

2.7.3. Pomoc społeczna 

 

Na mocy uchwały Rady Gminy z dnia 27.02.1990 roku, powołano Gminy Ośrodek Pomocy 

Społecznej. Generalnie pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom, które nie są wstanie 

przezwyciężyć trudnych sytuacji życiowych, wykorzystując własne środki, możliwości 

i uprawnienia. 

 

W Gminie zlokalizowany jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Odbiorcami świadczeń 

udzielanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej są: 

 Rodziny wielodzietne, 

 Rodziny emerytów i rencistów, 

 Rodziny niepełne, 

z terenu Piasków oraz Gminy Łęka Opatowska. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje zadania własne, zadania zlecone oraz zadania 

wynikające z rządowych programów pomocy społecznej, bądź innych ustaw mających na celu 

ochronę poziomu życia osób i rodzin po zapewnieniu odpowiednich środków. Do obowiązków 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej należy w szczególności: 

 Prowadzenie diagnostyki jednostkowej i środowiskowej, 

 Bezpośrednie i pośrednie udzielanie świadczeń (w tym organizowanie opieki i usług 

domowych), 

 Współpraca z organizacjami i instytucjami, a zwłaszcza z samorządem lokalnym, 

 Aktywizowanie środowiska lokalnego. 

Pomoc społeczna udzielana jest na wniosek osoby zainteresowanej po uprzednim 

przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego, stwierdzającego sytuację materialną, rodzinną, 

finansową i życiową osób i rodzin.  

 

W ramach swojej działalności w celu rozwiązywania problemów rodzinnych Ośrodek Pomocy 

Społecznej współpracuje z: 

 Powiatowym Urzędem Pracy, 

 Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, 

 Sądem Powiatowym (kuratorzy społeczni i zawodowi), 

 Prokuraturą, 

 Pedagogami szkolnymi, 

 Komisariatem Policji, 

 Warsztatami Terapii Zajęciowej, 

 Środowiskowym Domem Pomocy Społecznej, 

 Organizacjami pozarządowymi, 

 Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 



Plan Odnowy Miejscowości Piaski, Gmina Łęka Opatowska 

 

 

20 

 

2.7.4. Ochrona zdrowia 

 

Mieszkańcy Piasek mają zapewniony dostęp do podstawowej opieki lekarskiej realizowany 

przez działające w Łęce Opatowskiej podmioty opieki zdrowotnej. Opiekę specjalistyczną 

zapewniają ośrodki powiatowe w Kępnie oraz ośrodki w Ostrowie Wlkp., Kaliszu, Wrocławiu i 

Poznaniu. Okresowo na terenie Gminy przeprowadza się badania profilaktyczne. Leki można 

zakupić w działającej w Opatowie aptece oraz punkcie aptecznym w Łęce Opatowskiej. 

 

2.7.5. Bezpieczeństwo publiczne 

 

Na terenie Gminy nie ma zlokalizowanego Komisariatu Policji, bezpieczeństwo publiczne 

zapewnia Rewir Dzielnicowych z Opatowa. 

 

2.7.6. Ochrona przeciwpożarowa 

 

Na terenie Gminy działa 9 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych, które zapewniają 

bezpieczeństwo i ochronę przeciwpożarową dla całej Gminy, w tym dla omawianej 

Miejscowości. Jedna z jednostek znajduje się na terenie Piasek, 3 jednostki zachowują dużą 

sprawność bojową (Łęka Opatowska, Opatów i Siemianice), w tym dwie umieszczone są 

w krajowym systemie przeciwpożarowym. Straże pożarne podejmują i realizują konkretne 

działania zarówno w zakresie ochrony życia i mienia przed pożarami, jak również poprawy 

stanu ochrony przeciwpożarowej i rozwoju życia kulturalnego na obszarze Gminy. 

 

2.8. Ludność 
 

Piaski na koniec 2006 roku liczyły 378 mieszkańców, w tym 186 kobiet. Kształtowanie się 

liczby mieszkańców w ostatnich latach przedstawia Wykres 2.5. 

 

Wykres 2.5. Liczba ludności wsi Piaski w latach 2002-2006 
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Źródło: Dane Urzędu Gminy w Łęce Opatowskiej 

 

Piaski mają korzystną strukturę demograficzną w relacji do średniej krajowej, więcej jest osób 

w wieku przedprodukcyjnym oraz produkcyjnym, mniej natomiast w wieku poprodukcyjnym. 

Odpowiednie dane przedstawia Wykres 2.6  
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Wykres 2.6. Struktura aktywności ekonomicznej mieszkańców w 2006 roku 
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Źródło: Dane Urzędu Gminy w Łęce Opatowskiej 
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3. OCENA ZASOBÓW MIEJSCOWOŚCI PIASKI 
 

 

Dla oceny zasobów miejscowości Piaski niezbędne stało się pogrupowanie poszczególnych 

zasobów i ocena ich pod kątem znaczenia dla wsi. Synteza oceny znalazła się w Tabeli 3.1. 

 

Tabela 3.1. Ocena zasobów miejscowości Piaski 

Rodzaj zasobu Brak 

Jest o 

znaczeniu 

małym 

Jest o 

znaczeniu 

dużym 

Środowisko przyrodnicze 

 walory krajobrazu 

 walory świata roślinnego 

 walory świata zwierzęcego 

 wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy) 

 gleby 

 surowce mineralne 

 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 

Środowisko kulturowe 

 walory architektury wiejskiej i osobliwości 

kulturowe 

 walory zagospodarowania przestrzennego 

 zabytki 

 zespoły artystyczne 

 

X 

 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziedzictwo religijne i historyczne 

 miejsca, osoby i przedmioty kultu 

 święta, odpusty, pielgrzymki 

 tradycje, obrzędy, gwara 

 legendy, podania i fakty historyczne 

 ważne postacie historyczne 

 specyficzne nazwy 

 

X 

 

 

 

X 

X 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

X 

X 

 

 

Obiekty i tereny 

 działki pod zabudowę mieszkaniową 

 działki pod domy letniskowe 

 działki pod zakłady usługowe i przemysł 

 pustostany mieszkaniowe, magazynowe i 

 

 

X 

 

X 

 

X 

 

X 
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poprzemysłowe 

 tradycyjne obiekty gospodarskie wsi (spichlerze, 

kuźnie, młyny) 

 place i miejsca publicznych spotkań 

 miejsca sportu i rekreacji 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 

X 

Gospodarka, rolnictwo 

 specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe) 

 znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe 

 możliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 

X 

Sąsiedzi i przyjezdni 

 korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo (duże miasto, 

arteria komunikacyjna, atrakcja turystyczna) 

 ruch tranzytowy 

 przyjezdni stali i sezonowi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 

X 

 

X 

Instytucje 

 placówki opieki społecznej 

 szkoły 

 dom kultury 

 inne 

 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

Ludzie, organizacje społeczne 

 OSP 

 KGW 

 Stowarzyszenia 

 Darczyńcy i sponsorzy 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

X 

X 

 

X 

Źródło: Dane Urzędu Gminy w Łęce Opatowskiej 
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4. DIAGNOZA AKTUALNEJ SYTUACJI PIASEK – JACY 

JESTEŚMY? 
 

 

W Tabeli 4.1. zostały zgromadzone informacje na temat miejscowości Piaski. Opisane zostały 

cechy charakterystyczne wsi, jej funkcje, baza materialna, sposób zorganizowania 

mieszkańców oraz inne fakty, definiujące miejsce Piasek w systemie osadniczym Gminy Łęka 

Opatowska. 

Tabela 4.1. Opis miejscowości Piaski 

Wyszczególnienie Opis 

Co ją wyróżnia? 

Duża jednorodność i zorganizowanie Mieszkańców, 

właściwa i owocna współpraca KGW i OSP, 

zaangażowanie społeczne młodzieży, duża 

przedsiębiorczość 

Jakie pełni funkcje? Mieszkaniowe, przemysłowe, tranzytowe 

Kim są mieszkańcy? 
Ludźmi otwartymi i serdecznymi, zaangażowanymi w 

pracę społeczna, chętnie pomagającymi innym 

Co daje utrzymanie? 

Praca w zakładach przemysłowo-usługowych, własna 

działalność gospodarcza, praca w gospodarstwach, 

emerytury, zasiłki, renty 

Jak zorganizowani są mieszkańcy? Działają KGW, OSP, ZKR, Rada Sołecka 

W jaki sposób rozwiązują problemy? 
W ramach interpelacji radnego, zgłoszeń do sołtysa, 

wspólne konsultacje, zebrania wiejskie 

Jaki wygląd ma nasza wieś? 
Wieś ma rozproszoną zabudowę, większość zabudowań 

to gospodarstwa z budynkami jednorodzinnymi 

Jakie obyczaje i tradycje są u nas 

pielęgnowane i rozwijane? 

Religijne i wielopokoleniowe, takie jak chociażby 

dożynki rolnicze, topienie Marzanny, święta i imprezy 

okolicznościowe 

Jak wyglądają mieszkania i 

obejścia? 

Obejścia są zadbane, Mieszkańcy w miarę posiadanych 

środków finansowych modernizują zagrody i dbają o 

porządek 

Jaki jest stan otoczenia i 

środowiska? 

W Miejscowości jest mało zadrzewień, co utrudnia 

naturalną filtrację zanieczyszczeń; występują liczne 

zagrożenia środowiska w postaci odprowadzania 

ścieków bytowych do wód gruntowych i pól, spalania 

odpadów poprodukcyjnych 

Jakie jest rolnictwo? 

Gospodarstwa rodzinne nastawione na hodowlę trzody 

chlewnej, bydła rzeźnego, w małym stopniu produkcję 

mleka, z uwagi na słabe gleby i niską opłacalność 

produkcji, niewielki odsetek gospodarstw utrzymuje się 

wyłącznie z produkcji rolniczej 

Jakie są powiązania komunikacyjne? 

Położenie przy drodze krajowej i w bezpośredniej 

bliskości magistrali kolejowej zapewnia dobre 

powiązania komunikacyjne 

Co proponujemy dzieciom 

i młodzieży? 

Zajęcia ruchowe i zabawy na placu zabaw przy 

Przedszkolu, kółka zainteresowań, wspólne gry 
Źródło: Dane Urzędu Gminy w Łęce Opatowskiej na podstawie wyników zebrań wiejskich 
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5. PODSUMOWANIE SYTUACJI ROZWOJOWEJ 

MIEJSCOWOŚCI PIASKI – ANALIZA SWOT 
 

 

Poniżej zostały podsumowane silne i słabe strony Piasek oraz szanse i zagrożenia. 

 

Tabela 5.1. Analiza SWOT miejscowości Piaski 

 

Silne strony 

 

 Położenie w obszarze krajobrazu 

chronionego  

 Silnie rozwinięty przemysł i usługi, 

 Bliskość szlaków turystycznych 

 Niskie bezrobocie 

 Dobra dostępność wsi w komunikacji 

drogowej (droga krajowa w pobliżu) 

 Pełne zwodociągowanie 

 Zintegrowana społeczność wiejska 

 Zdrowa struktura demograficzna 

 Pracowitość mieszkańców 

 Aktywni sponsorzy 

 Aktywność i zaangażowanie społeczne 

 

 

 

Słabe strony 

 

 Brak planu zagospodarowania 

przestrzennego 

 Migracje młodych Mieszkańców 

 Brak miejsc do uprawienia sportu i 

rekreacji 

 Brak tras rowerowych 

 Brak biblioteki publicznej 

 Nieuregulowana gospodarka ściekowa 

 Słaba oferta zagospodarowana wolnego 

czasu dzieci i młodzieży 

 Niska jakość dróg 

 Niskie dochody mieszkańców 

 Słabe gleby i rozdrobnione rolnictwo 

 Brak instytucji otoczenia biznesu 

 
 

Szanse 
 

 Silny potencjał rozwojowy wśród 

mieszkańców 

 Możliwość pozyskania środków 

finansowych 

 Pobudzanie inicjatyw społecznych  

 Wzrost popytu na usługi turystyczne 

 Współpraca międzynarodowa i 

międzygminna 

 Profesjonalna promocja Gminy i 

Miejscowości 

 Rozwój drobnej wytwórczości i usług 

 Rozwój technologii informacyjnych i 

telepracy 

 Rozwój gospodarczy okolicznych 

miejscowości (Kępno, Ostrów Wlkp.) 

 

 

Zagrożenia 
 

 Rosnąca emigracja ludzi młodych 

 Niska dochodowość rolnictwa 

 Brak inicjatyw prozatrudnieniowych 

 Zanikanie tradycji i obyczajów ludowych 

 Niestabilna sytuacja polityczna w kraju 

 Niski wzrost gospodarczy 

 Marginalizacja spraw Miejscowości i jej 

potrzeb inwestycyjnych w budżecie 

gminnym 

Źródło: Dane Urzędu Gminy w Łęce Opatowskiej na podstawie wyników zebrań wiejskich 
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6. WIZJA ROZWOJU WSI – NASZA MIEJSCOWOŚĆ ZA 7 

LAT 
 

 

Poniżej znajdują się sformułowane przez mieszkańców opinie na temat wizji Miejscowości 

w perspektywie 7 letniej. Sformułowane zdania są niejako wizją stanu wsi. 

 

Marzę, aby moja wieś uległa dalszym przeobrażeniom na lepsze, w dwóch płaszczyznach: 

1) wygląd domów i obejść – Mieszkańcy powinni jeszcze lepiej zadbać o wygląd swoich 

domostw, poprzez modernizację elewacji, budowę parkanów i zagospodarowanie obejść 

(rośliny i krzewy), 

2) inwestycje w infrastrukturę komunalną i poprawa funkcjonowania obiektów użyteczności 

publicznej, poprawa stanu infrastruktury rekreacyjnej i sportowej (budowa boiska ze 

sztuczną nawierzchnią, kortu tenisowego, placu zabaw, zagospodarowanie istniejących 

obiektów publicznych z przeznaczeniem na cele sportowe). 

Marzę, aby wygląd mojej Miejscowości zachęcał do spędzania w niej czasu, aby przynosił 

dumę z zamieszkiwania i zawsze skłaniał do powrotu. 

 

Byłbym szczęśliwy, gdyby wszyscy Mieszkańcy mogli swobodnie funkcjonować i czuć się 

potrzebnymi, spędzając wolny czas zgodnie z własnymi upodobaniami. 
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7. WIZJA STANU DOCELOWEGO, – JAKIE MAJĄ BYĆ 

PIASKI ZA KILKA LAT? 
 

 

Mieszkańcy miejscowości Piaski zostali poproszeni o określenie stanu docelowego wsi. 

Odpowiedzi zostały podsumowane w poniższej Tabeli. 

 

Tabela 7.1. Wizja stanu docelowego Miejscowości Piaski 

Wyszczególnienie Opis 

Co ma ją wyróżniać? 

Zadbany wygląd, nowoczesna architektura,, atrakcyjna 

oferta rekreacyjno-sportowa, nowoczesny plac zabaw, 

dobrze wyposażony Klub Seniora, nowoczesne boisko 

z zapleczem sanitarnym, najniższe bezrobocie w kraju, 

zintegrowane środowisko społeczne 

Jakie ma pełnić funkcje? Mieszkaniowe, przemysłowe, rekreacyjne, sportowe 

Kim mają być mieszkańcy? 

Wykształconym, światłym społeczeństwem, 

zorientowanym na nowoczesne trendy i technologie, 

posiadającym poczucie własnej wartości 

Co ma dać utrzymanie? 
Praca w rozwijających się zakładach produkcyjno-

usługowych, handlu, gospodarstwach rolniczych 

W jaki sposób zorganizowana ma 

być wieś i mieszkańcy? 

Mieszkańcy muszą utrzymywać wysokie 

zaangażowanie w pracę społeczną, podejmować akcje, 

które prowadzić będą do jeszcze większej integracji 

W jaki sposób mają być rozwiązywane 

problemy? 

Spotkania i zebrania wiejskie z udziałem Rady 

Sołeckiej, Sołtysa i Radnego oraz przedstawicielami 

Urzędu Gminy, w ramach konsultacji sąsiedzkich 

Jak ma wyglądać nasza wieś? 

Czysta, zadbana i estetyczna, zgazyfikowana i 

skanalizowana, z czystym środowiskiem, 

nowoczesnymi drogami, chodnikami, ładnie 

wyglądającymi, wyróżniającymi się na tle innych 

obiektami użyteczności publicznej 

Jakie obyczaje i tradycje mają być u 

nas pielęgnowane i rozwijane? 

Spotkania i obyczaje religijne (nabożeństwo majowe, 

święto plonów, dożynki), zwyczaje ludowe (np. 

topienie Marzanny, topienie wosku etc.) 

Jak mają wyglądać mieszkania 

i obejścia? 

Nowoczesne, z pełnym dostępem do mediów 

infrastruktury technicznej 

Jaki ma być stan otoczenia 

i środowiska? 

Otoczenie ma sprzyjać zamieszkaniu i przebywaniu we 

wsi, zadbane i czyste obejścia, zagospodarowane 

miejsca i obiekty użyteczności publicznej, dużo zieleni 

Jakie ma być rolnictwo? 
Dochodowe, większe gospodarstwa, unowocześnione, 

zdolne do konkurowania na Jednolitym Rynku 

Jakie mają być powiązania 

komunikacyjne? 

Podstawowe trasy komunikacyjne muszą zostać 

zmodernizowane i unowocześnione, większa liczba 

połączeń komunikacji publicznej, w szczególności PKS 

w kierunku Poznania, Wrocławia, Szklarskiej Poręby, 

Warszawy, Łodzi, Krakowa, Katowic i Zakopanego 

Co zaproponujemy dzieciom Rozbudowany plac zabaw, zmodernizowane boisko, 
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i młodzieży? zajęcia i zabawy ruchowe, gry zespołowe, możliwości 

rozwoju sportowego, festyny rekreacyjno-sportowe, 

imprezy okolicznościowe, prace w kółkach 

zainteresowań, w tym artystycznych  
Źródło: Dane Urzędu Gminy w Łęce Opatowskiej na podstawie wyników zebrań wiejskich 
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8. PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI PIASKI – NASZA MAŁA 

STRATEGIA 
 

 

8.1. Specyfikacja celów rozwojowych 
 

W rezultacie prac przeprowadzonych na zebraniu wiejskim, wypracowano 4 cele strategiczne 

rozwoju miejscowości Piaski. Cele strategiczne sformułowano następująco: 

 

1. Zwiększenie atrakcyjności wsi 

2. Rozwój infrastruktury technicznej 

3. Rozwój usług społecznych 

4. Rozwój gospodarczy wsi 

 

Przyjęte cele mają za zadanie zaspokoić aspiracje wsi i przynieść poprawę stanu życia 

mieszkańców. Nawiązują one też bezpośrednio do wypracowanej wizji, w której główny nacisk 

położono na poprawę wizerunku Miejscowości dla Mieszkańców i przyjezdnych. 

 

Uzasadnienie wyboru powyższych celów jest następujące: 

 

Cel strategiczny 1 

Zwiększenie atrakcyjności wsi 
 

 

Mieszkańcy Miejscowości Piaski ogromną rolę przypisują atrakcyjnemu wyglądowi swej wsi. 

Jak zaznaczyli w wizji rozwoju wsi pragną, aby Mieszkańcy mogli czuć dumę z wyglądu 

swojej miejscowości. Chcą, aby Mieszkańcy i władze gminne zadbali w większym stopniu o 

wygląd budynków, o stan infrastruktury komunalnej. W trakcie zebrań wiejskich wielu 

z mieszkańców na pierwszym miejscu stawiało konieczność stworzenia podstawowej 

infrastruktury do rozwoju i zachowania dziedzictwa kulturowego, w tym głównie stworzenia 

infrastruktury sportowo-rekreacyjnej. Celem jest więc podjęcie takich działań, które 

urzeczywistniłyby oczekiwania mieszkańców. W ramach przyjętego celu strategicznego 

planowana jest realizacja trzech przedsięwzięć: 

 

Projekt 1.1. Budowa Kompleksu Sportowo-Rekreacyjnego 
 

Opis i uzasadnienie projektu w części dalszej opracowania, zob. pkt. 8.3. 

 

Projekt 1.2. Budowa boiska wielofunkcyjnego 
 

Realizacja projektu: 2008-2010 

Łączny koszt projektu: Do ustalenia 

 

Po likwidacji szkoły w budynkach zostało Przedszkole samorządowe. Przy budynkach znajduje 

się plac zabaw, z którego chętnie korzystają dzieci. W ramach niniejszego projektu proponuje 

się zagospodarowanie istniejącego placu poprzez stworzenie wielofunkcyjnego boiska, z 

którego korzystać mogliby wszyscy Mieszkańcy. Zakłada się również podniesienie standardu 

istniejącego placu zabaw.  
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Cel strategiczny 2 

Rozwój infrastruktury technicznej 
 

 

Aby zapewnić mieszkańcom dobre warunki życia, należy dostarczyć im możliwie najszerszy 

zakres mediów, zaliczanych do infrastruktury technicznej. Pełna infrastruktura techniczna 

oznacza podłączenie gospodarstwa domowego do sieci wodociągowej, kanalizacyjnej, 

energetycznej, telekomunikacyjnej, zaopatrzenie w źródło energii cieplnej, czy też gęstą 

i o dobrej jakości sieć dróg. Pod tym pojęciem kryje się także całkowite rozwiązanie kwestii 

odpadów stałych (odbiór, segregacja, utylizacja), czy też dostęp do światowej sieci 

internetowej. Tylko pełne podłączenie mediów jest w stanie zapewnić mieszkańcom Piasków 

życie i rozwój na odpowiednim poziomie. 

 

Pełne wyposażenie Miejscowości w infrastrukturę techniczną to obecnie nie tylko jeden 

z podstawowych wymogów cywilizacyjnych, ale także kluczowy warunek prowadzenia 

działalności gospodarczej. 

 

Należy podkreślić również, że obecnie inwestycje w dziedzinie infrastruktury technicznej 

oznaczają poprawę stanu środowiska naturalnego, a więc życie w bardziej przyjaznym 

i zdrowym otoczeniu, co w oczywisty sposób wpływa na zwiększenie atrakcyjności danego 

terenu dla potencjalnych nowych mieszkańców i turystów. 

 

W ramach tego celu strategicznego zaproponowano 6 przedsięwzięć: 

 

Projekt 2.1. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i deszczowej 
 

Realizacja projektu: 2008-2014 

Łączny koszt projektu: Do ustalenia 

 

W Piaskach nie ma aktualnie żadnych podłączeń sieci kanalizacyjnej. Większość ścieków 

odprowadzanych jest do bezodpływowych zbiorników przydomowych, skąd wozami 

asenizacyjnymi trafiają do oczyszczalni ścieków w pobliskich gminach. W najbliższych latach 

planowana jest rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej i deszczowej w całej Miejscowości. Dla 

gospodarstw znajdujących się wyjątkowo daleko od głównej Miejscowości przewidziano 

montaż przydomowych oczyszczalni. Z uwagi na wysokie koszty realizacji projektu, 

zaplanowano udział finansowania zewnętrznego z funduszy strukturalnych. 

 

Projekt 2.2. Poprawa stanu dróg 

 

Realizacja projektu: 2008-2014 

Łączny koszt projektu: Do ustalenia 

 

Sieć komunikacyjna na terenie Miejscowości jest dobrze rozwinięta. Konieczne są jednak 

inwestycje w poprawę nawierzchni i podniesienie bezpieczeństwa uczestników ruchu 

drogowego. Mieszkańcy za konieczne uznali jednak w najbliższych latach działania, 

zmierzające do poprawy stanu sieci drogowej, w szczególności wykonanie następujących 

działań: 

 Budowa drogi Kuźnica-Piaski (aktualnie właścicielem jest Skarb Państwa, odcinek jest w 

trakcie komunalizacji), 
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 Utwardzenie drogi Piaski-Morawiny- to tereny, gdzie powstają działki budowlane i 

konieczne jest zapewnienie odpowiedniego dojazdu, 

 Budowa drogi Morawina-Opatowiec, 

 Budowa drogi łączącej drogę krajowę nr 11 z Piaskami (wjazd od Przedszkola), tzw. 

Ogrodowa, 

 Położenie chodników wzdłuż najczęściej uczęszczanych szlaków drogowych. 

 

Projekt 2.3. Rozbudowa i modernizacja sieci wodociągowej 

 

Realizacja projektu: 2008-2010 

Łączny koszt projektu: Do ustalenia 

 

Miejscowość jest w pełni zwodociągowania, ale budowane są nowe zabudowania, do których 

konieczne będzie dociągnięcie elementów sieci wodociągowej. Ponadto miejscami sieć 

wymaga modernizacji z uwagi na zanieczyszczenia starych rur. 

 

Projekt 2.4. Rozwój sieci internetowej szerokopasmowej 

 

Realizacja projektu: 2008-2012 

Łączny koszt projektu: Do ustalenia 

 

Podstawowym czynnikiem rozwoju gospodarczego są i będą w najbliższych latach technologie 

informacyjne. Zasadniczą ich częścią jest szerokopasmowy Internet. W województwie 

wdrażany będzie projekt kluczowy, realizujący rozwój sieci szkieletowej. Szybki rozwój sieci 

internetowej, w tym łączy szerokopasmowych, jest oczekiwany również przez mieszkańców 

Piasków.  

Gmina liczy na możliwość pozyskania dodatkowych środków pomocy strukturalnej na 

realizacje tego projektu. Modernizacją sieci zajmą się operatorzy telekomunikacyjni.  

 

Projekt 2.5. Rozwój gospodarki odpadami 
 

Realizacja projektu: 2008-2012 

Łączny koszt projektu: Do ustalenia 

 

Mieszkańcy Piasków coraz poważniej odnoszą się do zagadnień związanych z ekologią. Zdają 

sobie sprawę, że czyste i atrakcyjne środowisko odgrywa niezwykle dużą rolę. Wyrazem 

wzrostu świadomości jest fakt, że obejścia gospodarstw są z roku na rok coraz czystsze, 

zmniejsza się liczba lokalizowanych dzikich wysypisk śmieci. W ramach omawianego projektu 

rozwijany będzie system segregacji odpadów. Segregowanie odpadów będzie miało również 

swój wymiar ekonomiczny z uwagi na niższe koszty utylizacji tak przygotowanych odpadów. 

 

Projekt 2.6. Aktualizacja planów miejscowych zagospodarowania 

przestrzennego 

 

Realizacja projektu: 2009-2010 

Łączny koszt projektu: Do ustalenia 

 

11 lipca 2003 roku weszła w życie Ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, 

na podstawie której wszystkie plany miejscowe straciły ważność z końcem 2003 roku. Przed 

Gminą jest, więc ważne i kosztowne zadanie opracowania nowych planów miejscowych 
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zagospodarowania przestrzennego. Brak takich planów znacznie utrudnia i wydłuża proces 

inwestycyjny. 

 

 

Cel strategiczny 3 

Rozwój usług społecznych 
 

 

Zaspokojenie podstawowych potrzeb z zakresu infrastruktury technicznej (kanalizacja, drogi, 

itp.) jest z pewnością najważniejszym oczekiwaniem mieszkańców pod adresem władz Gminy. 

Na obecnym poziomie rozwoju społeczeństwa posiadanie pełnej infrastruktury nie jest jednak 

wystarczające dla zapewnienia życia i rozwoju na oczekiwanym poziomie. Równie istotna jest 

dostępność do tzw. usług społecznych, takich jak usługi zdrowotne, opieka społeczna, oświata, 

czy też kultura, sport i rekreacja. 

 

Najpilniejsze potrzeby w mniemaniu mieszkańców Piasek to: 

 

Projekt 3.1. Rozwój oferty kulturalnej 

 

Realizacja projektu: 2008-2014 

Łączny koszt projektu: Do ustalenia 

 

Głównym animatorem życia kulturalnego na terenie Miejscowości jest Urząd Gminy, który 

organizuje szereg imprez na terenie Gminy, w czym pomagają mu wydanie organizacje z terenu 

Piasek. Mieszkańcy Miejscowości uznali za konieczne sformułowanie projektu, zmierzającego 

do zwiększenia stopnia integracji społecznej i szeroko rozumianego rozwoju intelektualnego. 

W ramach projektu planowane są między innymi: 

 Organizacja imprez i festynów wiejskich, 

 Organizowanie imprez sportowych, 

 Organizowanie kółek zainteresowań dla dzieci. 

Ważne jest, aby kalendarz imprez rozciągnąć na cały rok, gdyż dotychczas w dużym stopniu 

imprezy odbywały się tylko w sezonie letnim. W organizowaniu działań aktywny udział brać 

mają istniejące organizacje społeczne w Miejscowości, jak również szkoły i Urząd Gminy. 

Głównym celem projektu jest lepsze zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży. 

 

Projekt 3.2. Poprawa dostępu do usług 

 

Realizacja projektu: 2008-2014 

Łączny koszt projektu: Do ustalenia 

 

Mieszkańcy Piasek korzystają z punktów opieki medycznej w Łęce Opatowskiej i Opatowie. 

Podobnie, jak pozostali mieszkańcy Gminy, oczekują ciągłej poprawy do podstawowej, ale w 

szczególności specjalistycznej opieki medycznej. W ramach projektu planuje się następujące 

zadania: 

 Programy edukacyjne dla chorych, 

 Edukację antynarkotykową oraz antyalkoholową, 

 Badania specjalistyczne, 

 Badania okresowe, 

 Profilaktykę medyczną. 
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W ramach oczekiwań Mieszkańców mieszczą się również lepsze usługi telekomunikacyjne, 

o które będą musieli zadbać operatorzy telekomunikacyjni. Mieszkańcom szczególnie zależy na 

zaadaptowaniu pomieszczeń po byłej szkole na kafejkę internetową oraz wdrożeniu projektu e-

administracji, co pozwoliłoby zaoszczędzić dużo czasu na sprawy urzędowe. 

W ramach projektu Mieszkańcy chcieliby również zaadaptować pomieszczenie byłej szkoły na 

Klub Seniora. 

 

 

Cel strategiczny 4 

Rozwój gospodarczy wsi 
 

 

Dla wielu mieszkańców wsi największym problemem jest brak pracy. Stąd jednym 

z najważniejszych zadań stojących przed Urzędem Gminy jest podjęcie działań w celu poprawy 

sytuacji na lokalnym rynku pracy. Mieszkańcy wsi uważają, że dla rozwoju gospodarczego 

Miejscowości konieczne jest zrealizowanie, co najmniej 4 projektów: 

 

Projekt 4.1. Wspieranie przedsiębiorczości 
 

Realizacja projektu: 2008-2014 

Łączny koszt projektu: Do ustalenia 

 

W Strategii Rozwoju Gminy znalazło się stwierdzenie, że aby podnosić jakość i standardy życia 

Mieszkańców, konieczne jest stworzenie podmiotom gospodarczym jak najkorzystniejszych 

warunków funkcjonowania i rozwoju. Badania naukowe dowodzą, że przedsiębiorcy oczekują 

od urzędników przede wszystkim ułatwień biurokratycznych, skracania czasu wydania decyzji, 

ulg i ułatwień przy rozpoczynaniu działalności. Gmina świadoma tych oczekiwań, zamierza 

wspierać lokalną przedsiębiorczość. Realizacja tych oczekiwań powinna przynieść poprawę 

dobrobytu mieszkańców całej Gminy, w tym Piasków. 

 

Projekt 4.2. Edukacja mieszkańców 

 

Realizacja projektu: 2008-2014 

Łączny koszt projektu: Do ustalenia 

 

W XXI wieku podstawowe znaczenie mają nowoczesne technologie, wiedza i innowacje. 

Dlatego wśród projektów znalazły się przedsięwzięcia edukacyjne i szkoleniowe, które ma 

koordynować Urząd Gminy, Ośrodek Doradztwa Rolniczego i Powiatowy Urząd Pracy. 

Oczekiwania sprowadzają się do następujących zagadnień: 

 Podnoszenie świadomości ekologicznej ( w szczególności u dzieci i młodzieży), 

 Podnoszenie wiedzy o nowoczesnych technikach gospodarowania, 

 Szkolenia z zakresu organizacji i funkcjonowania grup oraz stowarzyszeń producentów, 

 Szkolenia z zakresu obsługi Internetu, 

 Dostarczenie informacji o funkcjonowaniu Unii Europejskiej oraz dostępnych funduszach 

strukturalnych, 

 Szkolenia z zakresu rozwijania własnej działalności gospodarczej, w szczególności 

działalności turystycznej. 

Projekt będzie realizowany w całym okresie obowiązywania Planu. 
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Projekt 4.3. Tworzenie grup producenckich 

 

Realizacja projektu: 2008-2010 

Łączny koszt projektu: Do ustalenia 

 

Ważnym elementem Jednolitego Rynku są Stowarzyszenia i Grupy producenckie. Instytucje te, 

skupiające producentów, pozwalają zwiększyć efektywność produkcji poprzez większą 

orientację rynkową i większą siłę przetargową w negocjacjach z kontrahentami. Rolnicy dążyć 

będą do organizowania się w grupy, co powinno podnieść dochodowość ich produkcji. Koszt 

tworzenia grup pokryją sami zainteresowani, od samorządu oczekuje się pomocy w zakresie 

wiedzy o samym procesie. 

 

Projekt 4.4. Promocja miejscowości 
 

Realizacja projektu: 2008-2014 

Łączny koszt projektu: Do ustalenia 

 

Mieszkańcy liczą, że władze samorządowe będą promować Miejscowość, jej potencjał, zasoby 

oraz perspektywy. W ramach działań promocyjnych przewiduje się: 

 Cykliczne opracowywanie i rozpowszechnianie materiałów informacyjnych o Gminie, 

 Organizowanie imprez promujących Gminę, 

 Wizualną promocję Gminy (tablice informacyjne, Internet, reklamy). 

Aktywna promocja może przynieść rezultaty w postaci zainteresowania inwestorów czy 

turystów, co przekładać się będzie na wyższe dochody mieszkańców.  
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Rysunek 8.1. Schemat Planu Odnowy Miejscowości Piaski 

 

 

Źródło: Opracowanie własne 
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8.2. Hierarchizacja przedsięwzięć Planu Odnowy Miejscowości 
 

Hierarchizację przeprowadzono dla wszystkich przedsięwzięć, zgłoszonych w trakcie 

opracowywania Planu Odnowy Miejscowości. 

 

Selekcja przedsięwzięć/przedsięwzięć w miejscowości Piaski odbywała się według trzech 

grup kryteriów syntetycznych, do których zaliczono: kryteria ogólne, kryteria szczegółowe 

oraz kryterium finansowe. Następnie kryteria syntetyczne podzielono na dziewięć kryteriów 

elementarnych (tzw. analitycznych), ułatwiających dokonanie oceny: 

 

I grupa „kryteria ogólne” obejmuje cztery kryteria elementarne: 

1. Stan przygotowania przedsięwzięcia, (jeśli przedsięwzięcie rozpoczęte – faza, w jakiej 

proces realizacji się znajduje, np. wykonane dokumentacje, uzyskanie wstępnych 

uzgodnień, pozwoleń, opinii, zakupienie gruntu pod zabudowę, rozstrzygnięcie 

przetargu, decyzja Rady Gminy, itp.) 

2. Konieczność realizacji przedsięwzięcia, wynikająca z podjętych decyzji, zarządzeń, 

przepisów, zobowiązań (podstawa prawna – ustawa, uchwała, rozporządzenie) 

3. Powiązanie z innymi przedsięwzięciami (czy dane przedsięwzięcie jest uzależnione od 

realizacji innego, czy powinno być realizowane po zakończeniu innych prac) 

4. Zgodność z przyjętymi programami i strategią rozwoju Gminy. 

 

II grupa „kryteria szczegółowe” podzielona została na cztery kryteria elementarne: 

5. Korzyści społeczne z przedsięwzięcia (należy określić zasięg terytorialny korzyści 

z realizacji przedsięwzięcia oraz zakres jego oddziaływania, (np. liczba mieszkańców 

lub wielkość obszaru, jaki zamieszkują beneficjenci), wpływ na stopień integracji 

mieszkańców) 

6. Korzyści gospodarcze z przedsięwzięcia (wpływ danego przedsięwzięcia na 

atrakcyjność inwestycyjną, konkurencyjność lokalną, wpływ na eliminację problemów, 

np. bezrobocia na terenie miejscowości) 

7. Wpływ na środowisko kulturowe miejscowości pod kątem zachowania i ochrony 

dziedzictwa kulturowego oraz odnowy wsi 

8. Wpływ na środowisko naturalne pod kątem eliminacji problemów ekologicznych 

i spełniania wymagań prawnych 

 

III grupa „kryteria finansowe” obejmuje jedno kryterium o charakterze elementarnym: 

9. Źródła finansowania inwestycji (rodzaj, jeśli istnieje możliwość pozyskania 

zewnętrznych źródeł finansowania to, z jakim stopniem pewności, czy istnieje 

możliwość współfinansowania i w jakim zakresie) 

 

Przy dokonywaniu oceny kierowano się niżej przedstawionymi zasadami punktacji 

poszczególnych przedsięwzięć – nadawaniu im priorytetów kolejności realizacji: 

1. Ocena dokonywana jest w oparciu o przygotowane klucze analityczne ocen. 

2. Każdemu zadaniu są przyznawane punkty w zmiennej skali od 0 do 1/2/3 odrębnie 

w odniesieniu do każdego kryterium (porównaj arkusz oceny przedsięwzięć). 

3. W celu wskazania priorytetów Gminy w ocenie przedsięwzięć poszczególnym 

kryteriom przypisano zróżnicowane wagi, sumujące się do 100 (porównaj arkusz 

oceny przedsięwzięć). 

4. Warunki, według których przyznaje się punkty są odmienne dla każdej grupy 

kryteriów ze względu na różny charakter każdej z tych grup. 

5. Jeśli przedsięwzięcie nie spełnia wymienionych kryteriów przyznaje się mu 0 pkt. 
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Przyjęto następujące klucze analityczne (KA) do oceny kryteriów elementarnych: 

 

1. KA Stan przygotowania przedsięwzięcia: 

a) przedsięwzięcie kontynuowane (faza realizacji) – 2 pkt 

b) przedsięwzięcie w fazie przygotowawczej (oznacza, że rozpoczęcie realizacji 

przedsięwzięcia może nastąpić w dowolnym z następnych lat) – 1 pkt 

c) przedsięwzięcie nie spełnia kryterium – 0 pkt 

 

2. KA Konieczność realizacji przedsięwzięcia: 

a) przedsięwzięcie wynika z ustaw, uchwał, rozporządzeń i zarządzeń lub z protokołów 

zebrań wiejskich - 2 pkt 

b) przedsięwzięcie wynika z zobowiązań ustnych – 1 pkt 

c) przedsięwzięcie nie spełnia kryterium – 0 pkt 

 

3. KA Powiązanie z innymi przedsięwzięciami: 

a) przedsięwzięcie jest warunkiem realizacji innego ważnego przedsięwzięcia – 2 pkt 

b) przedsięwzięcie jest powiązane z realizacją innego przedsięwzięcia – 1 pkt 

c) przedsięwzięcie nie spełnia kryterium – 0 pkt 

 

4. KA Zgodność ze strategią/programem gospodarczym: 

a) przedsięwzięcie jest w pełni zgodne z najważniejszymi celami 

strategicznymi/priorytetami Gminy – 2 pkt 

b) przedsięwzięcie przyczynia się pośrednio do osiągnięcia celów strategicznych Gminy – 

1 pkt 

c) przedsięwzięcie nie spełnia kryterium – 0 pkt 

 

5. KA Korzyści społeczne z realizacji przedsięwzięć: 

a) korzyści odniosą nie tylko mieszkańcy jednej wsi, realizacja przedsięwzięcia przyczyni 

się do zwiększenia spójności społecznej miejscowości i okolic – 2 pkt 

b) korzyści z odniosą tylko mieszkańcy miejscowości, realizacja przedsięwzięcia 

przyczyni się do zwiększenia spójności społecznej miejscowości – 1 pkt 

c) przedsięwzięcie nie spełnia kryterium – 0 pkt 

 

6. KA Korzyści gospodarcze z realizacji przedsięwzięć: 

a) przedsięwzięcie bezpośrednio zwiększa atrakcyjność inwestycyjną miejscowości, 

konkurencyjność lokalną, przyczynia się do zwiększenia dobrobytu mieszkańców – 2 

pkt 

b) przedsięwzięcie pośrednio przyczynia się do zwiększenia atrakcyjności miejscowości, 

konkurencyjności lokalnej oraz podniesienia dobrobytu mieszkańców – 1 pkt 

c) przedsięwzięcie nie spełnia kryterium – 0 pkt 
 

7. KA Wpływ na środowisko kulturowe: 

a) przedsięwzięcie bezpośrednio przyczynia się do zachowania i ochrony dziedzictwa 

kulturowego oraz odnowy wsi – 2 pkt 

b) przedsięwzięcie ma pośredni wpływ na zachowanie i ochronę dziedzictwa kulturowego 

oraz odnowę wsi – 1 pkt 

c) przedsięwzięcie nie spełnia kryterium – 0 pkt 
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8. KA Wpływ na środowisko naturalne: 

a) przedsięwzięcie eliminuje dotkliwy problem ekologiczny lub przyczynia się do 

wypełnienia wymagań prawnych – 2 pkt 

b) przedsięwzięcie niweluje negatywny wpływ na środowisko – 1 pkt 

c) przedsięwzięcie nie spełnia kryterium – 0 pkt 
 

9. KA Źródła finansowania: 

a) istnieje możliwość pozyskania bezzwrotnych środków na finansowanie przedsięwzięcia. 

Środki te pokrywają od 51% do 85% kosztów realizacji przedsięwzięcia – 3 pkt 

b) istnieje możliwość pozyskania bezzwrotnych środków na finansowanie przedsięwzięcia. 

Środki te pokrywają mniej niż 51% kosztów realizacji przedsięwzięcia – 2 pkt 

c) istnieje możliwość pozyskania kredytów preferencyjnych na finansowanie realizacji 

przedsięwzięcia (pod warunkiem, że nie ma możliwości otrzymania bezzwrotnych 

środków) – 1 pkt 

d) przedsięwzięcie nie spełnia kryterium – 0 pkt 

 

Ocenę kolejności realizacji poszczególnych inwestycji dokonano w oparciu o wzorcowy 

arkusz oceny przedsięwzięć, zaprezentowany w Tabeli 8.1. 

 

Tabela 8.1. Arkusz oceny przedsięwzięć 

Kryteria 

syntetyczne 
Kryteria elementarne Wagi Punktacja 

Punktacja 

ważona 

I. Kryteria 

ogólne 

1. Stan przygotowania przedsięwzięcia 10   

2. Konieczność realizacji przedsięwzięcia 10   

3. Powiązanie z innymi przedsięwzięciami 10   

4. Zgodność ze strategią/programem 

strategicznym 10   

II. Kryteria 

szczegółowe 

5. Korzyści społeczne z przedsięwzięcia 10   

6. Korzyści gospodarcze z przedsięwzięcia 10   

7. Wpływ na środowisko kulturowe 15   

8. Wpływ na środowisko naturalne 10   

III. Kryteria 

finansowe 
9. Źródła finansowania przedsięwzięć 

15   

Punktacja ważona ogółem    

 

Zgodnie z przyjętymi priorytetami Miejscowości, do oceny kolejności wykonywania wybrano 

14 przedsięwzięć. Poniżej przedstawione jest ich zestawienie, w porządku chronologicznym 

(daty rozpoczęcia przedsięwzięcia). Przy każdym z przedsięwzięć podany jest rok 

rozpoczęcia i zakończenia projektu. 

A. Budowa boiska wielofunkcyjnego      2008-2010 

B. Rozbudowa i modernizacja sieci wodociągowej    2008-2010 

C. Tworzenie grup producenckich      2008-2010 

D. Rozwój sieci internetowej szerokopasmowej     2008-2012 

E. Rozwój gospodarki odpadami       2008-2012 

F. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i deszczowej    2008-2014 

G. Poprawa stanu dróg        2008-2014 

H. Rozwój oferty kulturalnej       2008-2014 

I. Poprawa dostępu do usług       2008-2014 

J. Wspieranie przedsiębiorczości       2008-2014 
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K. Edukacja mieszkańców        2008-2014 

L. Promocja miejscowości        2008-2014 

M. Budowa Kompleksu Sportowo-Rekreacyjnego    2009-2010 

N. Aktualizacja planów miejscowych zagospodarowania przestrzennego 2009-2010. 
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Tabela 8.2. Zestawienie ocen dla poszczególnych przedsięwzięć 

Kryteria elementarne 
Przedsięwzięcie 

M A K F E H J G D B L N C I 

1. Stan przygotowania 

przedsięwzięcia  
20 10 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 10 

2. Konieczność realizacji 

przedsięwzięcia 
20 20 20 20 20 10 10 20 20 20 20 20 10 10 

3. Powiązanie z innymi 

przedsięwzięciami 
20 20 20 20 10 10 20 20 20 10 10 20 10 10 

4. Zgodność ze 

strategią/programem 

gospodarczym 

20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 

5. Korzyści społeczne z 

przedsięwzięcia 
20 20 20 10 20 20 20 20 10 20 20 20 20 20 

6. Korzyści gospodarcze z 

przedsięwzięcia 
20 20 20 20 20 10 20 20 10 20 20 20 20 20 

7. Wpływ na środowisko kulturowe 30 30 15 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 

8. Wpływ na środowisko naturalne 10 10 10 20 20 0 10 10 10 0 10 20 0 0 

9. Źródła finansowania 

przedsięwzięcia 
45 45 30 45 45 45 45 30 45 45 30 0 0 0 

Punktacja ważona ogółem 205 195 175 175 175 165 165 160 155 155 150 140 100 90 

Kolejność realizacji przedsięwzięć 

(numer przedsięwzięcia) 
1 2 3 3 3 6 6 8 9 9 11 12 13 14 

Źródło: Opracowanie własne 
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Zgodnie z przyjęto metodologią, uznano następującą hierarchię przedsięwzięć: 

1. Budowa Kompleksu Sportowo-Rekreacyjnego 

2. Budowa boiska wielofunkcyjnego 

3. Edukacja mieszkańców 

4. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i deszczowej 

5. Rozbudowa i modernizacja sieci wodociągowej  

6. Rozwój gospodarki odpadami 

7. Rozwój oferty kulturalnej 

8. Wspieranie przedsiębiorczości 

9. Poprawa stanu dróg 

10. Rozwój sieci internetowej szerokopasmowej 

11. Promocja miejscowości 

12. Aktualizacja planów miejscowych zagospodarowania przestrzennego  

13. Tworzenie grup producenckich 

14. Poprawa dostępu do usług. 

 

8.3. Opis projektu uwzględniającego finansowanie w ramach PROW 
 

Aby zrealizować cel strategiczny 1 "Zwiększenie atrakcyjności wsi", Gmina zamierza 

wystąpić o dofinansowanie w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, Działanie: 

Odnowa i rozwój wsi i zrealizować Projekt „Budowa Kompleksu Sportowo-

Rekreacyjnego”. Projekt ten w pełni realizuje zakładane we wspomnianym Działaniu PROW 

cele i mieści się w zdefiniowanym zakresie wsparcia. 

 

Stan obecny 

 

Budowę Kompleksu Rekreacyjno-Sportowego zaplanowano przy Domu Strażaka-Rolnika. 

Obecnie jest tu sala widowiskowa z zapleczem kuchennym, remiza OSP z pokojem 

administracyjnym, z zapleczem sanitarnym i chłodnią. Budynek jest z lat 60-tych w 

rozbudowie (liczne dobudówki), w dobrym stanie technicznym z nowym pokryciem 

dachowym. Na otaczającym terenie o powierzchni około 1 ha zlokalizowane jest gotowe 

boisko do piłki plażowej, reszta jest niezagospodarowana. W budowie są sanitariaty i szatnie 

na potrzeby sportowców i pomieszczenie, w którym będzie organizowana Izba Strażacka. 

Okna są nowe, drzwi wejściowe częściowo do wymiany (1 sztuka). Z Domu Strażaka 

korzystają KGW, OSP, młodzież oraz Mieszkańcy. Odbywają się tam imprezy 

okolicznościowe publiczne i prywatne, młodzież gra w tenisa przez cały rok. W budynku 

odbywają się również obrzędy religijne, skonstruowano prowizoryczny ołtarz, przy którym 

odprawiane jest nabożeństwo majowe, święcone są potrawy. 

 

Konieczne działania 

 

Dla zrealizowania inwestycji konieczne są przede wszystkim następujące czynności: 

 Utwardzenie i zagospodarowanie terenu wokół istniejącego Domu Strażaka, 

 Budowa kortu tenisowego o nawierzchni sztucznej, pojedynczego z siatkami 

ochronnymi, 

 Budowa boiska do piłki nożnej trawiastego (pełnowymiarowego), 

 Budowa placu zabaw (obok Domu Strażaka), 
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 Modernizacja Domu Strażaka (elewacja, centralne ogrzewanie, doposażenie kuchni, 

termomodernizacja strychu i zapewnienie wentylacji, klimatyzacja na sali, wymiana 

instalacji elektrycznej), 

 Doposażenie sali. 
 

Rysunki 8.2. – 8.5. przedstawiają opisywany obiekt w chwili obecnej: 

 

Rysunek 8.2. Dom Strażaka w Piaskach – widok na 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

 

Rysunek 8.3. Dom Strażaka w Piaskach – widok na 

 
Źródło: Opracowanie własne 
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Rysunek 8.4. Teren przy Domu Strażaka w Piaskach 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

 

Rysunek 8.5. Teren przy Domu Strażaka w Piaskach 

 
Źródło: Opracowanie własne 
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Uzasadnienie projektu 

 

Realizacja projektu jest odpowiedzią na oczekiwania mieszkańców, którzy od dawna 

domagają się zagospodarowania terenu, na którym obecnie znajduje się boisko wiejskie 

i stworzenia w tym miejscu Centrum Sportu i Rekreacji spełniającego standardy przynależne 

takim obiektom. Realizacja projektu pozwoli przede wszystkim: 

 Stworzyć miejsce do spotkań mieszkańców, organizowania zajęć szkolnych 

i pozaszkolnych dla dzieci i młodzieży, umożliwiające rozwój fizyczny, sportowy, 

kulturalny, organizację festynów plenerowych, 

 Stworzyć miejsce do kwalifikowanego uprawiania sportu przez zespoły sportowe, 

 Zwiększyć stopień integracji mieszkańców, 

 Poprawić bezpieczeństwo dzieci i młodzieży, 

 Poprawić wizerunek Miejscowości. 

 

Harmonogram rzeczowo-finansowy 

 

Wszystkie prace, związane z realizacją I etapu projektu, zaplanowano na lata 2009-2010. 

Dokładny harmonogram rzeczowo-finansowy przedstawia Tabela 8.3. 

 

 

 

 

 

Tabela 8.3. Harmonogram rzeczowo-finansowy projektu  

Wyszczególnienie Wartość robót (netto) zł 

Utwardzenie i zagospodarowanie terenu  

Budowa kortu tenisowego o nawierzchni sztucznej, z siatkami 

ochronnymi 
 

Budowa boiska do piłki nożnej trawiastego  

Budowa placu zabaw  

Modernizacja Domu Strażaka  

Doposażenie sali  

Razem wartość projektu netto  

Podatek VAT  

Razem wartość projektu brutto  
Źródło: Dane Urzędu Gminy w Łęce Opatowskiej 

 

Z kolei Tabela 8.4. przedstawia strukturę finansowania projektu Budowa Centrum Sportu i 

Rekreacji. 
 

Tabela 8.4. Struktura finansowania wnioskowanego projektu 

Wyszczególnienie Wartość brutto (w zł) 

Środki gminne  

Środki zewnętrzne – fundusze strukturalne PROW, 

działanie Odnowa i rozwój wsi 
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Wartość razem  
Źródło: Opracowanie własne 
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9. ZGODNOŚĆ PLANU ODNOWY MIEJSCOWOŚCI PIASKI 

ZE STRATEGIĄ GMINY 
 

 

W grudniu 2000 roku Rada Gminy Łęka Opatowska przyjęła dokument Strategii Rozwoju 

Gminy. Wspólnie z radnymi, kierownikami instytucji społecznych, samorządowych i firm, 

nauczycielami, działaczami społecznymi, radami sołeckimi i pracownikami Urzędu Gminy 

dokonano społecznej oceny mocnych i słabych stron Gminy, określono szanse i zagrożenia 

Gminy, wypracowano misję Gminy, wyznaczone obszary problemowe oraz priorytetowe 

cele.  

 

Na podstawie badań terenowych oraz warsztatów strategicznych, sformułowano następującą 

misję Gminy: 
 

Będziemy konsekwentnie rozszerzać zakres i polepszać jakość funkcji 

Gminy. Naszym celem jest stworzenie jak najlepszych warunków życia dla 

mieszkańców oraz zapewnienie podmiotom gospodarczym atrakcyjnych 

możliwości inwestowania i rozwoju. W naszych działaniach będziemy się 
kierować zasadą gospodarności oraz racjonalności. Naszym nadrzędnym 

celem jest uzyskanie silnej pozycji w powiecie oraz przyczynienie się do 

osiągnięcia standardów życia zbliżonych do istniejących w krajach Unii 

Europejskiej. Stąd kreować będziemy rozwój zrównoważony, opierający 

się na optymalnym wykorzystaniu zasobów gospodarczych, 

infrastrukturalnych, kulturowych czy organizacyjnych. 
 

Gmina zamierza się rozwijać zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju, czyli według 

założeń strategii Geoteborskiej. Priorytetem jest wysoki standard życia mieszkańców, który 

zapewnić mają atrakcyjne warunki do zamieszkania i prowadzenia działalności gospodarczej.  

 

W Strategii określono, co powinno zostać zrobione, aby poprawiła się jakość życia całej 

społeczności Gminy. Zaproponowano pięć celów priorytetowych dla Gminy Łęka 

Opatowska: 

1. Podniesienie poziomu i poprawę jakości życia Mieszkańców, 

2. Optymalny wzrost gospodarczy i trwałe uruchomienie mechanizmów wzrostu 

konkurencyjności gospodarki, 

3. Wprowadzenie ładu przestrzennego, ochronę i eksponowanie wartości przyrodniczych i 

kulturowych, 

4. Zapewnienie warunków stałego rozwoju duchowego i poszanowanie najwyższych 

wartości, zawartych w Konstytucji Rzeczpospolitej Polski, 

5. Zapewnienie poczucia bezpieczeństwa i perspektyw na przyszłość. 

 

Dla każdego z celów strategicznych zaplanowano cele operacyjne i zadania szczegółowe. 

Przyjęto założenie, że rozwój Gminy ze względu na bardzo bogate środowisko przyrodnicze 

powinien mieć charakter zrównoważony, obejmujący wszystkie dziedziny życia: 

społeczeństwo, gospodarkę, infrastrukturę techniczną i środowisko naturalne. 
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Przedstawione w niniejszym opracowaniu projekty w pełni wpisują się w strategię rozwoju 

Gminy i zdefiniowane priorytety. Przedstawia to Tabela 10.1. 

 

Tabela 9.1. Zgodność projektów Planu Odnowy Miejscowości Piaski ze strategią rozwoju 

Gminy 

Priorytety Gminy Projekty w ramach POM 

Podniesienie poziomu i poprawę jakości 

życia Mieszkańców 
1.1.; 1.2.; 2.1.; 2.2.; 2.3.; 2.4.; 2.5.; 2.6.; 3.1.; 

3.2.; 4.1.; 4.2.; 4.3.; 4.4. 

Optymalny wzrost gospodarczy i trwałe 

uruchomienie mechanizmów wzrostu 

konkurencyjności gospodarki 

2.1.; 2.2.; 2.3.; 2.4.; 2.5.; 2.6.; 4.1.; 4.2.; 4.3.; 

4.4. 

Wprowadzenie ładu przestrzennego, 

ochronę i eksponowanie wartości 

przyrodniczych i kulturowych 

1.1.; 1.2.; 2.1.; 2.2.; 2.3.; 2.4.; 2.5.; 2.6.; 4.2.; 

4.4. 

Zapewnienie warunków stałego rozwoju 

duchowego i poszanowanie najwyższych 

wartości, zawartych w Konstytucji 

Rzeczpospolitej Polski 

1.1.; 1.2.; 3.1.; 3.2.; 4.2. 

Zapewnienie poczucia bezpieczeństwa i 

perspektyw na przyszłość 
1.1.; 1.2.; 2.1.; 2.2.; 2.3.; 2.4.; 2.5.; 2.6.; 3.1.; 

3.2.; 4.1.; 4.2.; 4.3.; 4.4. 
Źródło: Opracowanie własne 
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10. WDRAŻANIE PLANU ODNOWY MIEJSCOWOŚCI 
 

 

System wdrażania Planu Odnowy Miejscowości jest realizowany w oparciu o system 

wdrażania pomocy strukturalnej Unii Europejskiej. Unia Europejska nakłada na państwa 

członkowskie – beneficjentów korzystających ze środków finansowych funduszy 

strukturalnych obowiązek przestrzegania zasad i procedur wspólnotowych, które zostały 

określone w Rozporządzeniu ramowym nr 1260/1999/WE z dnia 21 czerwca 1999 r.  

 

Poszczególne projekty będą wdrażane w oparciu o zasady wydatkowania środków według 

źródeł ich pochodzenia. Korzystanie ze środków własnych, jak i środków unijnych wymusza 

konieczność sprostania wielu wymogom formalnym, głównie za sprawą odmiennych zasad 

wykorzystania danych środków finansowych. 

 

1. Instytucja Zarządzająca Planem 
 

Funkcję Instytucji Zarządzającej i koordynującej realizację Planu będzie pełnił specjalnie 

powołany zespół pracowników Urzędu Gminy w skład, którego wejdą: 

 Wójt Gminy Łęka Opatowska, 

 Sekretarz Gminy Łęka Opatowska, 

 Specjalista ds. inwestycji, 

 Sołtys Piasków. 
 

Zakres zadań Instytucji Zarządzającej obejmuje między innymi: 

 Ustalenie szczegółowych zasad i kryteriów realizacji Planu 

 Zapewnienie zgodności realizacji Planu z poszczególnymi dokumentami programowymi 

wyższego rzędu, w tym w szczególności w zakresie zamówień publicznych, zasad 

konkurencji, ochrony środowiska, jak też zagwarantowanie przestrzegania zasad 

zawierania kontraktów publicznych, 

 Zbieranie danych statystycznych i finansowych na temat postępów wdrażania oraz 

przebiegu realizacji projektów w ramach Planu, 

 Zapewnienie przygotowania i wdrożenia planu działań w zakresie informacji i promocji 

Planu, 

 Przygotowanie rocznych raportów na temat wdrażania Planu, zbieranie informacji do 

rocznego raportu o nieprawidłowościach, 

 Dokonanie oceny po zakończeniu realizacji Planu. 
 

Do właściwej oceny Planu, Instytucja Zarządzająca może tworzyć grupy robocze, korzystać 

z opinii niezależnych ekspertów lub usług innych instytucji. 

 

2. Instytucja wdrażająca Plan 
 

Urząd Gminy w Łęce Opatowskiej jako instytucja wdrażająca Plan jest odpowiedzialny za: 

 Kreowanie, przyjmowanie i składanie wniosków aplikacyjnych od instytucji podległych 

– beneficjentów pomocy, 

 Kontrolę formalną składanych wniosków, ich zgodności z procedurami i z zapisami 

w planie, 

 Ewentualne monitorowanie wdrażania poszczególnych projektów, 

 Zapewnienie informowania o współfinansowaniu przez UE realizowanych projektów. 
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11. MONITOROWANIE, OCENA, AKTUALIZACJA I 

KOMUNIKACJA SPOŁECZNA 
 

 

1. System monitorowania Planu 
 

Kluczowe znaczenie w monitorowaniu i stymulowaniu realizacji Planu posiada Rada Gminy. 

Współpracuje ona z Instytucją Zarządzającą oraz z Radą Sołecką. Jej główną rolą będzie 

monitorowanie przebiegu realizacji zadań zawartych w Planie oraz ewentualne 

interweniowanie w przypadku stwierdzenia spóźnień lub nieuzasadnionej rezygnacji 

z realizacji zadania. 

 

2. Sposoby oceny i aktualizacji Planu 
 

Skuteczność Planu będzie poddawana bieżącej ocenie. Sprawowana ona będzie przez Radę 

Gminy przy pomocy wskaźników postępu realizacji i oceny skuteczności wdrażanych 

projektów określonych w poszczególnych programach operacyjnych i w wytycznych 

opracowanych przez Ministerstwo Rolnictwa. 

 

Z procesem oceny będzie powiązana aktualizacja Planu – corocznie wraz z przeglądem 

wykonania Planu będzie proponowane, w miarę potrzeby, wprowadzanie nowych zadań, 

wynikających z rodzących się potrzeb i możliwości. Propozycje nowych zadań będą mogły 

być zgłaszane przez Radę Sołecką, Wójta, bądź radnych. Będą one, podobnie jak pierwotna 

wersja Planu, zatwierdzane najpierw przez Radę Sołecką, a następnie przez Radę Gminy. 

 

3. Public Relations Planu 
 

Zadaniem działań informacyjnych i promocyjnych jest: 

 Zapewnienie powszechnego dostępu do informacji o możliwościach ubiegania się 

o wsparcie ze środków funduszy strukturalnych na realizację projektów, służących 

rozwojowi regionalnemu dla wszystkich grup docelowych z terenu Gminy, 

 Zapewnienie czytelnej informacji o kryteriach oceny i wyboru projektów oraz 

obowiązujących w tym zakresie procedurach, 

 Zapewnienie bieżącej informowania opinii publicznej o zakresie i wymiarze pomocy 

wspólnotowej dla poszczególnych projektów i rezultatach działań na poziomie Gminy 

i Sołectw, 

 Inicjowanie dodatkowych działań promocyjnych o zasięgu lokalnym, 

 Zapewnienie współpracy z instytucjami zaangażowanymi w monitorowanie 

i realizowanie Planu w zakresie działań informacyjnych i promocyjnych poprzez 

wymianę informacji i wspólne przedsięwzięcia, 

 Wykorzystanie nowoczesnych źródeł przekazu i nowoczesnych technologii, m.in. 

takich jak: Internet, poczta elektroniczna, elektroniczna archiwizacja dokumentów, 

w celu usprawnienia komunikacji pomiędzy podmiotami uczestniczącymi w realizacji 

Planu. 
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Wszelkie działania podejmowane w ramach Planu będą uwzględniały specyficzne potrzeby 

grup docelowych w kwestii informacji oraz użytych instrumentów w celu osiągnięcia 

maksymalnej skuteczności. Grupą docelową Planu jest: 

 Społeczeństwo Gminy – to bezpośredni beneficjent – kształtowanie i informowanie 

opinii publicznej poprzez przekazywanie powszechnej wiedzy o działaniach Unii 

Europejskiej, o wdrażaniu i wykorzystaniu środków wspólnotowych, o korzyściach 

płynących z członkostwa, o budowaniu pozytywnego wizerunku podmiotów 

zaangażowanych w proces wdrażania pomocy, co przyczyni się do poparcia dla 

inwestycji, 

 Beneficjenci - osoby, instytucje lub grupy społeczne bezpośrednio korzystające 

z wdrażanej pomocy: 

– jednostki samorządu terytorialnego szczebla gminnego, 

– podmioty będące jednostkami podległymi samorządowi gminnemu bądź 

realizujące zadania jednostki samorządu terytorialnego (głównie sołectwa), 

– podmioty gospodarcze, 

– organizacje zrzeszające przedsiębiorców, 

– organizacje pozarządowe, 

– inne organizacje społeczne, 

– media. 

 

Szczególnie istotną jest potrzeba kształtowania pozytywnego wizerunku Planu. Za jego 

pośrednictwem należy kształtować świadomość w zakresie istnienia oraz możliwości 

pozyskania środków dla jednostek samorządu terytorialnego, a od tego uzależnione jest 

wykorzystanie pomocy w ramach funduszy strukturalnych płynących z Unii Europejskiej. 

Aby osiągnąć cele związane z informacją i promocją Planu będą stosowane m.in. następujące 

środki i instrumenty: 

 Konferencje, seminaria, wykłady, warsztaty, prezentacje – propagujące informacje 

o możliwościach wykorzystania środków unijnych, o rezultatach wsparcia UE oraz 

upowszechniające wiedzę na ten temat, 

 Wizytacje projektów, ekspozycje projektów – mogą stanowić skuteczne metody 

prezentacji osiągnięć w zakresie inicjatyw z wykorzystaniem środków unijnych, 

 Informowanie o projektach i ich promocja przez beneficjentów – dbanie 

o przekazywanie odpowiedniej wiedzy beneficjentom z terenu Gminy – 

odpowiedzialnych za spełnienie wymogów w tym zakresie, 

 Serwisy internetowe – to szybkie i ogólnodostępne źródło informacji na temat 

możliwości pozyskania pomocy unijnej, zaś dla opinii publicznej będzie to 

kompleksowe źródło informacji o osiągnięciach Planu, wsparciu ze środków Unii 

Europejskie dla Gminy, 

 Publikacje, broszury informacyjne, plakaty, reklamy, materiały audiowizualne, ulotki – 

pozwalają w łatwy, przystępny i atrakcyjny sposób przekazywać wiedzę o Unii 

Europejskiej i dostępnej pomocy, a także o roli instytucji samorządowych 

w zarządzaniu tą pomocą, 

 Współpraca z mediami – publikacje prasowe, artykuły, relacje, wiadomości w lokalnej 

i regionalnej telewizji oraz rozgłośniach radiowych, audycje, reklamy czy ogłoszenia to 

kluczowe źródła przekazu wszelkich informacji o realizacji Planu w szczególności 

w odniesieniu do opinii publicznej. 
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